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Την γλώσσα μου
έδωσαν ελληνική

wσελ. 13

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

H βιβλιοθήκη 
της Ε.Α.Α.Σ.
H βιβλιοθήκη 
της Ε.Α.Α.Σ. wσελ. 13

wσελ. 3

Ο ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ
25ης ΜΑΡΤΙΟΥ 1821

ΕΛΕΥΘΕΡΕΣ  ΣΚΕΨΕΙΣ – ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ 

Η ΝΕΑ ΠΟΡΕΙΑ 
ΤΗΣ Ε.Α.Α.Σ.

Η ανάδυση του 
πολιτικού Ισλάμ στις 
μουσουλμανικές χώρες

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΘΑΝΟΥ: 
ΟΓΚΟΛΙΘΟΣ ΕΘΝΙΚΟΥ
ΦΡΟΝΗΜΑΤΟΣ

wσελ.11

wσελ.16

ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ 
Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Δεβούρος Ιωάννης, 
Αντιπρόεδρος Ε.Α.Α.Σ.

wσελ. 2-3

Συνταξιοδοτικά
και όχι μόνο

Ο Πρόεδρος και τo ΔΣ της Ε.Α.Α.Σ.
ευχόμαστε σε όλα τα μέλη
της Ένωσης και στις οικογένειές 
των, οι Άγιες ημέρες του Πάσχα 
να γίνουν οδηγός για 
τη δική μας Ανάσταση.
Η Θυσία της Σταύρωσης και το Άγιο
Φώς της Ανάστασης του Κυρίου, ας
φωτίζει τις ψυχές και τις ζωές όλων
μας με ελπίδα, ειρήνη και αγάπη.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων.

wσελ. 10

«Ο Αγώνας μόλις ξεκίνησε και 
θα συνεχιστεί μέχρι την τελική νίκη»
Γράφει ο Άνχης (ΑΣ) ε.α.
Χρήστος Χρηστίδης ,Δνων
Σύμβουλος Ε.Α.Α.Σ.

Τ ον Ιούνιο του 2022, η Ένωσή μας, διορ-
γάνωσε με τεράστια επιτυχία Ημερίδα
στο Συνεδριακό Κέντρο «Ι. Βελλίδης»

στη Θεσσαλονίκη  με θέμα «Καταγγέλλουμε τη
Συμφωνία των Πρεσπών».

Τότε, κάποιοι συνάδελφοί μας, αντέδρασαν
με κύριο επιχείρημα το ανεπίκαιρο της εκδήλω-
σης και κυρίως τη μη δυνατότητα καταγγελίας
της κατάπτυστης συμφωνίας αφού το θέμα θεω-
ρείται λήξαν.

Μπορεί για κάποιους, από ελληνικής πλευ-
ράς το θέμα να έληξε, σίγουρα όμως όχι για
τους εθνικά σκεπτόμενους Έλληνες, που το
βροντοφώναξαν με τα μεγάλα συλλαλητήρια
της Θεσσαλονίκης και της Αθήνας και όπως
αποδεικνύεται δεν έχει λήξει ούτε για τους Σκο-
πιανούς.

Έχει διατυπωθεί από κορυφαίους επιστήμο-
νες η άποψη ότι η παραχώρηση του ονόματος
της Μακεδονίας μας είτε ως συνθετικό μιας
ονομασίας  είτε ως παράγωγό της αποτελεί το
όχημα του αλυτρωτισμού και της εκδήλωσης
αντίστοιχων επιδιώξεων από τη γείτονα χώρα.

Δυστυχώς, πριν αλέκτωρ λαλήσει τρις, η
Πέμπτη φάλαγγα του γειτονικού κρατιδίου με
την υποστήριξη των εδώ συνεργών της και υπό
την εγκληματική αδιαφορία του κράτους, ξανα-
χτύπησε.

Την 28η Ιουλίου 2022 το Ειρηνοδικείο
Φλώρινας ανεγνώρισε Ν.Π.Ι.Δ. σωματειακής
μορφής με την επωνυμία «Κέντρο Μακεδονι-
κής Γλώσσας στην Ελλάδα» και η απόφαση ανα-
κοινώθηκε στο Δελτίο Δικαστικών Εκδόσεων
στις 7 Νοεμβρίου 2022.  

Η κοινή γνώμη αγνοώντας παντελώς τις
διεργασίες αυτές δεν συνεγέρθη παρά μόνον
όταν η πρώην Πρόεδρος του Αρείου Πάγου και
πρώην Πρωθυπουργός κ. Βασιλική Θάνου με
άρθρο της άσκησε δριμύτατη κριτική στο σκεπτι-
κό της απόφασης και ανέδειξε τα εξ αυτής παρα-
γόμενα δυσμενή για τη χώρα μας αποτελέσμα-
τα.

Τα δε ΜΜΕ, ουδόλως ασχολήθηκαν με το
συγκεκριμένο θέμα αφού δεν περιέχει σεξ και
βία και φυσικά ούτε «κουτσομπολίστικη» ίντριγ-
κα ώστε να είναι ελκυστικό ως προς τους δεί-
κτες τηλεθέασης.

Η Ένωσή μας, ευτυχώς έχοντας ακόμη ευαί-

σθητες κεραίες ως προς τα Εθνικά Θέματα, κι-
νήθηκε ταχύτατα προσεγγίζοντας τόσο την κ.
Θάνου όσο και αξιόλογους νομικούς ώστε να
διερευνήσει τις δυνατότητες προσβολής της πα-
ραπάνω αποφάσεως.

Πράγματι μετά την έρευνα που πραγματο-
ποιήσαμε αναθέσαμε στον καταλληλότερο δι-
κηγόρο να χειριστεί  την υπόθεση προσβάλλον-
τάς την,  αφού ο ίδιος είχε ενεργήσει τα δέοντα
στην έτερη προσπάθεια που είχε κάνει το γειτο-
νικό κρατίδιο προ ετών για την αναγνώριση πα-
ρόμοιου σωματείου με έδρα το Σιδηρόκαστρο
του Ν. Σερρών.

Συνέχεια στη σελίδα 2

Δραστηριότητες Παραρτημάτων

wσελ. 4-9

Από την Κρήτη
έως τον  Έβρο
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Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να

έχει περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες
(900) λέξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλο-
γραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- απο-
στολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην πε-
ριέχει ευχαριστίες και επαίνους.

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και

αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορ-

φή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο

και  ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές

των άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση
ισχύουν τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική

επιτροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα,

φωτογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές από-

ψεις του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύ-

γονται οι νεκρολογίες.
l Για κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ)

τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και
σε ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Α γαπητοί συνάδελφοι από τις αρχές του
2022 σας ενημερώνω σχετικά με το
νομοσχέδιο του ΥΠΕΘΑ, με τίτλο ́ ΄Μέ-

ριμνα υπερ του προσωπικού των Ενόπλων Δυ-
νάμεων, εξορθολογισμός της νομοθεσίας των
Ενόπλων Δυνάμεων, οργάνωση της Εθνοφυ-
λακής και άλλες διατάξεις΄΄, το οποίο με καθυ-
στέρηση ενός έτους περίπου , κατατέθηκε για
δημόσια διαβούλευση από 15 – 29 Δεκ 2022
και ψηφίστηκε από την Βουλή στις 07 Φεβ
2023.

Την Τρίτη 4 Απριλίου 2023 έγινε η κατα-
βολή στους δικαιούχους μερισματούχους του,
των αναδρομικών που αφορούν στην παύση
της κράτησης του Ν. 4093/12 (ετών 2021,
2022 και το Α τρίμηνο 2023) για τα μερίσματα
ΜΤΣ και ΕΚΟΕΜΣ, άρθρο 35 του πολυνομο-
σχεδίου ΥΠΕΘΑ. Στα καταβαλλόμενα χρηματι-
κά ποσά έχει διενεργηθεί παρακράτηση φό-
ρου είκοσι τοις εκατό (20%) σύμφωνα με το Ν.
4172/2013.

Μέχρι την ώρα που έγγραφα το παρόν κεί-
μενο δεν είχε ανακοινωθεί από το ΜΤΣ η ημε-
ρομηνία καταβολής του ενός επι πλέον μερί-
σματος έτους 2022 στους δικαιούχους τους.

Υπογραμμίζεται ότι στο αναφερόμενο πο-
λυνομοσχέδιο του ΥΠΕΘΑ και συγκεκριμένα
στο άρθρο 31 ψηφίστηκε, επιτέλους, η νομο-
θετική ρύθμιση, η οποία δίνει την δυνατότητα
καταβολής ενός (1) επιπλέον μερίσματος, κα-
τά έτος στους μετόχους και μερισματούχους
του Ταμείου. Τα Μετοχικά Ταμεία των άλλων
Κλάδων έχουν ήδη προβεί στην καταβολή του.
Ελπίζω οι δεσμεύσεις των αρμοδίων και υπευ-
θύνων να τηρηθούν και να μην αποδειχθούν
για μια ακόμη φορά  τα ψεύτικα τα λόγια τα με-
γάλα.

Οι προτάσεις της Ένωσης Αποστράτων Αξ-
κών Στρατού  υιοθετήθηκαν σχεδόν στο σύνο-

λό τους από τον κ Υπουργό Άμυνας και αυτό
είναι μια πολύ θετική εξέλιξη, επ΄ ωφελεία των
Αποστράτων! Στο προηγούμενο φύλο της
εφημερίδας είχα πλήρη ενημέρωση σχετικά
με τις προτάσεις μας.

Υπογραμμίζεται η θετική συνεισφορά
στην όλη προσπάθεια – διαδικασία των Βου-
λευτών κ.κ Αντγου Μανωλάκου Νικολάου
Βουλευτή Πειραιά και Νήσων, Καββαδά Αθα-
νασίου, Βουλευτή Λευκάδας και Ναυάρχου
Διονυσίου Χατζηδάκη Βουλευτή Β3 Νοτίου
Τομέα Αθηνών.

Θετικές εισηγήσεις για τροποποίηση των
άρθρων που αφορούν τους απόστρατους συ-
ναδέλφους έκαναν επίσης οι συνάδελφοι  και
Βουλευτές κ.κ Παπαναστάσης Νικόλαος, ΚΚΕ
, Βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας και Αντώνης
Μυλωνάκης, Ελληνική Λύση, Βουλευτής
Ανατολικής Αττικής.

Οι προτάσεις της Ένωσης Αποστράτων Αξ-
κών Στρατού υποστηρίχθηκαν έντονα και με
ισχυρά επιχειρήματα, με αποτέλεσμα την  υιο-
θέτησή τους στα σύνολά τους.

Λόγω της κατάργησης των μειώσεων του
ν. 4093/2012, στα μερίσματα ΜΤΣ και
ΕΚΟΕΜΣ στη σύνταξή μηνός Απριλίου προ-
έκυψε σε ορισμένους συναδέλφους μικρή αύ-
ξηση στο καταβαλλόμενο ποσό. Η θετική αυτή
διαφορά δόθηκε μόνο για τον συγκεκριμένο
μήνα, ενώ θα έπρεπε να δοθεί αναδρομικά για
27 μήνες, όπως ακριβώς δόθηκε και για μερί-
σματα του Μ.Τ.Σ. 

Υπογραμμίζεται ότι η κράτηση του ν.
4093/2012 γίνεται στο άθροισμα της κύριας
σύνταξης και μερισμάτων και κλιμακώνεται
από 1000 ευρώ και πάνω. Τα κλιμάκια και η
αντίστοιχη κράτηση είναι γνωστό ότι είναι 5%
(1000 – 1500 €), 10% (1500 – 2000€), 15%
(2000- 3000€), 20% (από 3000 € και πάνω) με

αποτέλεσμα σε αριθμό συναδέλφων να μει-
ώνεται η συνολική κράτηση, γεγονός που
οδηγεί σε αλλαγή φορολογικού κλιμακίου και
φυσικό επακόλουθο την μείωση στην κράτηση
της κύριας σύνταξης (παράδειγμα από 10% σε
5%), οπότε και προκύπτει η αναφερόμενη θε-
τική διαφορά.

Η Ένωση θα  εξετάσει την αναδρομικότη-
τα  της θετικής αυτής διαφοράς με τους αρμό-
διους υπηρεσιακούς φορείς.

Η ΕΑΑΣ προέβει σε Τριτανακοπή στην δί-
κη της ανακοπής που άσκησε η Εισαγγελέας
Πρωτοδικών Φλώρινας κα Αναστασία Καλαϊ-
τζή, η οποία έχει οριστεί για την 2/2/2023, για
την ακύρωση της διάταξης υπ αριθμ 27/28-07-
2022 του Ειρηνοδικείου Φλώρινας, με την
οποία αναγνωρίστηκε το Σωματείο με την
επωνυμία Κέντρο Μακεδονικής Γλώσσας
στην Ελλάδα.

Η Ελληνική Δικαιοσύνη ΑΝΑΓΝΩΡΙΖΕΙ
ΤΗΝ ΥΠΑΡΞΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΗΣ ΜΕΙΟΝΟΤΗ-
ΤΑΣ στην περιφέρεια Μακεδονίας και Θράκης
και δηλώνει ατρόμητα Δημοκρατική.

Το Μονομελές Πρωτοδικείο Φλώρινας
απέρριψε την τριτανακοπή της Εισαγγελέως
Φλώρινας και τις πρόσθετες Παρεμβάσεις κα-
τά τις  εγκριτικής  απόφασης του Ειρηνοδίκη
Φλώρινας, με την οποία εγκρίθηκε το σωμα-
τείο  για την διάδοση – διάσωση – διατήρηση
της Γλώσσας; Των Σκοπίων στην Ελλάδα και
επικύρωσε την ίδρυση του εν λόγω σωματεί-
ου.

Το σκεπτικό της Πρωτοδίκου που εξέδω-
σε την απόφαση αυτή η οποία σημειωτέον κι-
νείται στην κατεύθυνση της παραβίασης και
αυτής ακόμα της συνθήκης των Πρεσπών δη-
μιουργεί έντονο προβληματισμό. Η Ένωση πα-
ρακολουθεί στενά το πολύ σοβαρό αυτό Εθνι-
κό θέμα.

Γράφει ο 
Υπτγος ε.α. 
Δεβούρος
Ιωάννης, 
Αντιπρόεδρος
Ε.Α.Α.Σ.

ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ 

Συνταξιοδοτικά και όχι μόνο

Συνέχεια από την πρώτη σελίδα

Για την ιστορία και μόνο σημειώνω ότι τότε
από τη μη αναγνώριση του Σωματείου λόγω
των δύο απορριπτικών αποφάσεων, στους δύο
βαθμούς κρίσεων της Ελληνικής Δικαιοσύνης
το Σωματείο διελύθη μεν αλλά προσφεύγον-
τας στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων
Δικαιωμάτων ΔΙΚΑΙΩΘΗΚΕ. Έχει σημασία η εν
λόγω ΔΙΚΑΙΩΣΗ για λόγους που θα  αναπτυχ-
θούν παρακάτω.

Το ΔΣ της Ενώσεως αποφάσισε την άσκη-
ση όλων των ένδικών μέσων που έχει εκ του
νόμου στη διάθεσή της προκειμένου να απο-
τρέψει τη δυσμενή για τα Εθνικά μας συμφέ-
ροντα απόφαση τους Ειρηνοδικείου Φλώρι-
νας.

Για το σκοπό αυτό άσκησε αυτοτελή τριτα-
νακοπή κατά της αποφάσεως του Ειρηνοδι-
κείου Φλώρινας η οποία προσδιορίστηκε να δι-
καστεί την 16η Μαρτίου 2023, δυστυχώς όμως
λόγω Πανελλαδικής Απεργίας αυτή αναβλή-
θηκε για τις 16 Οκτωβρίου 2023.

Εν τω μεταξύ τριτανακοπή άσκησε και η Ει-
σαγγελέας Πρωτοδικών Φλώρινας κατά της
αποφάσεως του Ειρηνοδικείου και η Ένωση
συμμετείχε ως παρεμβαίνουσα στην παραπά-

νω τριτανακοπή. 
Η δίκη διεξήχθη την 4η Φεβ 2023 και η

απόφαση εξεδόθη την 16η Μαρτίου 2023
ΑΠΟΡΡΙΠΤΟΝΤΑΣ την ασκηθείσα τριτανακοπή
από την Εισαγγελέα Πρωτοδικών Φλώρινας με
σκεπτικό το οποίο είναι σχεδόν αντιγραφή της
παλαιότερης αποφάσεως του Ευρωπαϊκού Δι-
καστηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων όπως
ανέφερα παραπάνω!!!!

Η παρέμβαση της ΕΑΑΣ απορρίφθηκε κρί-
νοντας το Δικαστήριο ότι δεν έχουμε έννομο
συμφέρον. Το ίδιο βέβαια συνέβη και στους
άλλους παρεμβαίνοντες με εξαίρεση την πα-
ρέμβαση της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδο-
νίας η οποία κρίθηκε αβάσιμη και έτσι επικυ-
ρώθηκε η αρχική αναγνώριση.

Οι διθύραμβοι που κυκλοφόρησαν στο δια-
δίκτυο από συγκεκριμένα κέντρα κατευθυνό-
μενης πληροφόρησης για την πρωτοφανή
απόφαση του Πρωτοδικείου Φλώρινας αλλά
και τα συγχαρητήρια της πολιτικής ηγεσίας των
Σκοπίων αποτελούν από μόνα τους αποδείξεις
του τι επιδιώκουν οι Σκοπιανοί.

Ευτυχώς όμως που υπάρχουν ακόμη Έλ-
ληνες που δεν υποτάσσονται στις επιταγές
όσων επιθυμούν τη συρρίκνωση της εδαφικής

μας ακεραιότητας και τη μείωση του Εθνικού
Φρονήματος.

Μετά την έκδοση της απορριπτικής αποφά-
σεως από το Πρωτοδικείο Φλώρινας η κ. Βασι-
λική Θάνου συνέγραψε και 2ο άρθρο στο
οποίο αφού κάνει ιδιαίτερη μνεία στην παρέμ-
βαση της Ενώσεως Αποστράτων Αξιωματικών
Στρατού καταλήγει  «Από το έτος 1990, οπότε
κατατέθηκε η πρώτη αίτηση, για την αναγνώρι-
ση ομοειδούς Σωματείου, με σκοπό τη διατή-
ρηση και καλλιέργεια της μακεδονικής γλώσ-
σας  και μετά τις επακολουθήσασες πλείστες
άλλες όμοιες αιτήσεις, απορρίφθηκαν όλες, σε
όλα τα Δικαστήρια μέχρι και τον Άρειο Πάγο. Η
σχολιαζόμενη απόφαση του Πρωτοδικείου
Φλώρινας, είναι η μόνη απόφαση, η οποία για
πρώτη φορά και καταφανώς εσφαλμένα, δέχ-
θηκε ότι οι εν λόγω σκοποί του Σωματείου είναι
νόμιμοι».

Την περασμένη Τρίτη 28 Μαρ 2023 συναν-
τηθήκαμε με την κ. Θάνου στα γραφεία μας με
σκοπό να συντονίσουμε τις μελλοντικές δρά-
σεις μας για το συγκεκριμένο θέμα.

Για εμάς ο αγώνας ουσιαστικά τώρα αρχίζει
και θα είναι επίμονος μέχρι την τελική νίκη.

Αγαπητοί συνάδελφοι, γρηγορείτε!

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης
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Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495
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www.eaas.gr
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Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ
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Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

Ο ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ 1821
Εορτάσθηκε από την
Ε.Α.Α.Σ., σε μια σεμνή και
λιτή τελετή, την
Παρασκευή  24η
Μαρτίου στο Πολεμικό
Μουσείο, η 202α η
επέτειος της Εθνικής
Παλιγγενεσίας της 25ης
Μαρτίου 1821.

Ο εορτασμός άρχισε με χαιρε-
τισμό του Προέδρου της
ΕΑΑΣ, Αντγου ε.α. κ. Σταύ-

ρου Κουτρή. 
Στη συνέχεια τελέσθηκε Τρισάγιο

για την ανάπαυση των ψυχών, των
αδίκως απωλεσθέντων συναθρώ-
πων μας στα Τέμπη, από τον εκπρό-
σωπο του Μακαριωτάτου Αρχιεπι-
σκόπου Αθηνών και Πάσης Ελλάδος
Πανοσιολογιότατο Αρχιμανδρίτη π.
Ιωήλ. 

Τον πανηγυρικό της ημέρας εκ-
φώνησε ο Δρ. Ιωάννης Παπαφλωρά-
τος Νομικός- Διεθνολόγος , με θέμα
: Το ’’Θαύμα ‘’ της Εθνικής Παλιγγε-
νεσίας. 

Λόγω της Εθνικής Τραγωδίας στα
Τέμπη, με απόφαση του ΔΣ  της  Ενώ-
σεως, δεν πραγματοποιήθηκε  από το
επετειακό πρόγραμμα , το μουσικό
και καλλιτεχνικό μέρος του.

Ο Πρόεδρος της Ε.Α.Α.Σ. απένει-
με την πλακέτα της Ενώσεως στους
παρακάτω: 
l Στον κεντρικό ομιλητή Δρ. κ. Ιωάν-
νη Παπαφλωράτο
l Στον πρώην Πρόεδρο της Ε.Α.Α.Σ.
Αντγο ε.α. κ. Βασίλειο Ροζή, μαζί με
το Τίτλο Επιτίμου Προέδρου του ΔΣ/
Ε.Α.Α.Σ.
l Στα  πρώην Μέλη  του ΔΣ της Ενώ-
σεως:
l Αντγο ε.α. κ. Βασίλειο Σταθόπουλο
και
l Αστυνομικό Δντη Χρήστο Ντούφα ,
μαζί με τον τίτλο του Επιτίμου Μέλους
του ΔΣ της Ε.Α.Α.Σ.
l Στα Μέλη της Ενώσεως:
l Αντγο ε.α. Μιχαήλ Γουμαλάτσο και
l Ταξχο Ε.Α. Νικόλαο Νίκα , μαζί με
έπαινο για την εθελοντική προσφορά
τους σε εργασίες της Ενώσεως.

Πρόσφερε αναμνηστικό μετάλλιο
στους παρακάτω παρευρισκόμενους
Αριστούχους Μεταπτυχιακούς Φοι-
τητές , τέκνα μελών της Ενώσεως:
l Κοντοπίδη Μαρία του Νικολάου
l Κουτρουμάνη Παναγιώτη του Δη-
μητρίου
l Υψηλάντη Κων/νο – Ιάσων του
Αθανασίου

l Κολύβα Μιλτιάδη του Βασιλείου
l Τσουτσουμάνο Ευστάθιο του Δη-
μητρίου
l Τρικκαλιώτη Δημήτριο του Γεωρ-
γίου

Το πρόγραμμα έκλεισε με την
ανάκρουση του Εθνικού  Ύμνου, από
την Στρατιωτική Μουσική της ΑΣΔΥΣ

Μετά τη λήξη της τελετής παρατέ-
θηκε μικρή δεξίωση στον προθάλαμο
του Αμφιθεάτρου «Καποδίστριας»,
όπου παράλληλα λειτουργούσε μι-
κρή έκθεση φωτογραφίας του Ελλη-
νοαυστραλού φωτογράφου Νικολά-
ου Μπουρδανιώτη , υπό την αιγίδα
της Προέδρου της Ελληνικής Δημο-
κρατίας ,με θέμα την καθημερινότητα
των Ευζώνων και της Προεδρικής
Φρουράς

Την τελετή τίμησαν με την παρου-
σία τους, ο Βουλευτής Α΄ Πειραιά κ.
Νικόλαος Μανωλάκος ως εκπρόσω-
πος του Προέδρου της Βουλής, ο Πα-
νοσιολογιότατος Αρχιμανδρίτης πα-
τήρ Ιωήλ ως εκπρόσωπος του Μακα-
ριωτάτου Αρχιεπισκόπου Αθηνών
και πάσης Ελλάδος, ο Βουλευτής
Δυτικού τομέα Αθήνας και π. ΑΝΥΕ-
ΘΑ κ. Δημήτριος Βίτσας ως εκπρόσω-
πος του Προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, ο
αναπληρωτής Γραμματέας Τομέα
Άμυνας Ταξχος (Ι) ε.α. κ. Θωμάς Θω-
μόπουλος ως εκπρόσωπος του Προ-
έδρου του ΠΑ.ΣΟ.Κ.-ΚΙ.ΝΑΛ, ο Ταξ-
χος κ. Γκρέτσας Νικόλαος Δντης
ΔΑΣΠ/ΓΕΣ ως εκπρόσωπος τ ω ν
Αρχηγών ΓΕΕΘΑ και ΓΕΣ, ο Αντιδή-
μαρχος κ. Νικόλαος Αρβανίτης ως
εκπρόσωπος του Δημάρχου Αθηναί-
ων, ο Αρχιπλοίαρχος κ. Σταύρος Καρ-
λατήρας ως εκπρόσωπος του Α/ΓΕΝ ,
ο Σμήναρχος κ. Δημήτριος Μπάνος
ως εκπρόσωπος του Α/ΓΕΑ, ο Πλοί-
αρχος κ. Γιαλέλης Κων/νος ως εκ-
πρόσωπος του Α/Λ.Σ-ΕΛ.ΑΚΤ, ο Σχης
(ΕΠ) Δημήτριος Ντόντος ως εκπρό-
σωπος του Δκτου της ΣΕΘΑ, ο Πρό-
εδρος του Συντονιστικού των Τριών
Ενώσεων Αποστράτων και Πρόεδρος
της Ε.Α.Α.Ν.  Αντνχος ε.α. κ. Θεόδω-
ρος Γερούκης ,  ο Αστυνομικός Δντης
κ. Γεώργιος Κλητοράκης ως εκπρό-
σωπος του Δκτου της Σχολής Αξκων
ΕΛ-ΑΣ, οι πρόεδροι των Τάξεων  ΣΣΕ-
1953-1959-1976 και 1985,  ο Πρό-
εδρος του ΠΣΑΠ Αντγος ε.α. κ. Χαρά-
λαμπος Πόκας, ο Πρόεδρος της Λέ-
σχης Κ/Δ-Ιερολοχιτών Ταξχος ε.α. κ.
Ιωάννης  Τζιάκης, Σπουδαστές της
Σχολής Αξκων ΕΛ-ΑΣ , Μέλη και Φί-
λοι της Ενώσεως .

Ήταν  ακόμη  μία  εορταστική  εκ-
δήλωση  της  ΕΑΑΣ,  που μας γέμισε
εθνική υπερηφάνεια. 

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων
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ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ Ε.Α.Α.Σ.
-  Την 28η Μαρτίου 2023, επι-

σκέφτηκε τα γραφεία της Ε.Α.Α.Σ.
η επίτιμος Πρόεδρος του Άρειου
Πάγου και π. Υπηρεσιακή Πρωθυ-
πουργός κ. Βασιλική Θάνου,  για
ενημέρωση και ανταλλαγή από-
ψεων σχετικά με την δικαστική
εξέλιξη της αναγνώρισης «Κέν-
τρου Μακεδονικής Γλώσσας στην
Ελλάδα», στην οποία έχει παρέμ-
βει η Ένωση.

-  Την  ίδια ημέρα, η Ένωση στα
πλαίσια ενημέρωσης των συνα-
δέλφων αλλά και της κοινής γνώ-
μης διοργάνωσε συνέντευξη τύ-
που στη ΛΑΕΔ. Η ενημέρωση πε-
ριέλαβε μια γενική περιγραφή για
την αποστολή της, αλλά κυρίως
αναλύθηκαν οι λόγοι πραγματο-
ποίησης της προγραμματισμένης
συγκεντρώσεως διαμαρτυρίας
την 5η Απρ 2023 έξω από το ΥΠΕ-
ΘΑ.

Στο τέλος της ενημέρωσης
υπεβλήθησαν ερωτήσεις από
τους παριστάμενους δημοσιογρά-
φους και εδόθησαν ανάλογες
απαντήσεις.
Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑ
Την 03η Μαρτίου, το Τοπικό Συμβούλιο του

Παραρτήματος,  πραγματοποίησε εθιμοτυπική επί-
σκεψη στον νέο Μητροπολίτη Αιτωλίας και Ακαρ-
νανίας κ.κ. Δαμασκηνό και του ευχήθηκε μακροη-
μέρευση στα νέα καθήκοντα του και καλή επιτυχία
στο δύσκολο έργο που ανέλαβε.

ΑΧΑΪΑ
Την 15η Μαρτίου, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Υπτγος ε.α.

Νάκας Κων/νος με συμμετοχή και μελών του Τ.Σ. ,παραβρέθηκε στο
Κέντρο Εκπαίδευσης Τεχνικού (ΚΕΤΧ), που πραγματοποιήθηκε η τε-
λετή Παράδοσης - Παραλαβής της Διοικήσεως του Κέντρου, από τον
Υπτγο Χατζηγιάννη Τρύφωνα, στον Ταξχο Τούντα Ευάγγελο, με πα-
ρουσία του Δντη ΤΧ/ΓΕΣ Υπτγο Ουρουμίδη Γεώργιο και Στρατιωτικών
- Πολιτικών Αρχών της Πόλης των Πατρών. 

Ν.ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ(ΡΟΔΟΣ)
- Την 19η Φεβρουαρίου , διεξήχθησαν οι εκλογές για την ανάδειξη

του νέου ΔΣ της ΕΑΑΣ. Επί 142 εγγεγραμμένων εψήφισαν 59, ποσοστό
συμμετοχής 41,5%. 

- Την 12η Μαρτίου, η Δωδεκάνησος γιόρτασε την 75η Επέτειο της
Ενσωμάτωσής της με τη μητέρα Ελλάδα, με έπαρση της Σημαίας,  δοξο-
λογία στον Ι.Ν. του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου της πόλεως της Ρόδου
, με κατάθεση στεφάνων στον Βωμό της Πατρίδος και παρέλαση συλλό-
γων , μαθητών και τμημάτων της 95 ΑΔΤΕ. Μετά την παρέλαση ακολού-
θησε εντυπωσιακή  επίδειξη του αφους F-16 ‘’Ζευς’’ της Ομάδας Αερο-
πορικών Επιδείξεων της ΠΑ.

Η Δωδεκάνησος τίμησε τη μνήμη των προγόνων μας , που στα δύ-
σκολα χρόνια της σκλαβιάς , διατήρησαν αλώβητη την εθνική ταυτότητα και συνείδηση καθώς και την άσβεστη φλόγα για ελευθε-
ρία και θυσίασαν  τη ζωή τους για την Ένωση με την Μητέρα Πατρίδα. 

- Την 15η Μαρτίου, στην έδρα της 95 ΑΔΤΕ, στο Στρδο ‘’Στργου Γ. Κατεχάκη’’, έλαβε χώρα η  τελετή της παράδοσης -παραλα-
βής της Δκσης της 95 ΑΔΤΕ. Ο Υπτγος Δημήτριος Βακεντής (αναλαμβάνει καθήκον-
τα επιτελάρχη της ΑΣΔΥΣ) παρέδωσε τη Δκση της 95 ΑΔΤΕ στον Υπτγο Γεώργιο Μα-
νουρά (μέχρι πρότινος Δκτής της ΔΔΕΕ), παρουσία του Δκτή της ΑΣΔΕΝ Αντγου Σω-
τήρη Κωστάκογλου, ο οποίος παρέλαβε τη Δκση πρόσφατα από τον Αντγο Δημήτριο
Χούπη (ανέλαβε Δκτής της ΔΕΠ). Στην τελετή παρευρέθηκαν οι τοπικές θρησκευτι-
κές, πολιτικές και στρατιωτικές αρχές, καθώς και μέλη του ΤΣ και του Παραρτήμα-
τος.  

Μετά την επίσημη τελετή, τα μέλη του Παραρτήματος είχαν την τιμή και την χαρά
να συναντηθούν με έναν  από τους τελευταίους εν ζωή ηρωικούς πολεμιστές του Ελ-
ληνικού Στρατού , τον Αντγο ε.α. κ. Βασίλη Μανουρά, πατέρα του νέου Στργου-
Δκτού της 95 ΑΔΤΕ. Ο Στρατηγός Βασίλης Μανουράς  έλαβε μέρος στις μάχες για
την υπεράσπιση του α/δ της Λευκωσίας κατά την τ/εισβολή στην Κύπρο το 1974.
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ΚΑΡΔΙΤΣΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Σχης ε.α. Παναγιώτης

Καραΐσκος με Μέλη του ΤΣ,  παραβρέθηκαν στις παρακά-
τω εκδηλώσεις:

- Την  26η Φεβρουαρίου, στην κοπή της πρωτοχρο-
νιάτικης πίττας των Αξκών ε.α. της Πολεμικής Αεροπορία
της Π.Ε. Καρδίτσας

-Την 17η Μαρτίου, στην τελετή ορκωμοσίας και απο-
νομής πτυχίων σε Στρατονόμους, Ναυτονόμους και Αερο-
νόμους που περάτωσαν την εκπαίδευση τους στο ΚΕΣΝ
στο Ρούσσο  Καρδίτσας.

- Την 21η Μαρτίου, Με κάθε επισημότητα τιμήθηκε
στο Δ.Δ. Ματαράγκα η επέτειος της τελευταίας νικηφόρας
μάχης κατά τη διάρκεια της Θεσσαλικής Επανάστασης του
1878.Οι τοπικές αρχές και πολίτες με την παρουσία τους
τίμησαν όσους αγωνίστηκαν στη μάχη της Ματαράγκας -
Πετρομαγούλας Κιερίου στις 21 Μαρτίου του 1878, η
οποία σηματοδότησε την απελευθέρωση ολόκληρης της
Θεσσαλίας.145 χρόνια μετά την ιστορική αυτή μάχη, οι το-
πικές και στρατιωτικές αρχές μαζί με τους κατοίκους της
περιοχής απέτισαν ελάχιστο φόρο τιμής σε εκείνους που
θυσιάστηκαν.Το πρωί στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου Μα-
ταράγκας εψάλη επίσημη δοξολογία. Ακολούθησε επι-
μνημόσυνη δέηση από τον Μητροπολίτη Θεσσαλιώτιδος
και Φαναριοφερσάλων κ. Τιμόθεο στο ηρώο της κεντρι-
κής πλατείας της Ματαράγκας, όπου και έγινε κατάθεση
στεφάνων από τους εκπροσώπους των αρχών, ενώσεων
και άλλων οργανώσεων. Στεφάνι  κατέθεσε ο Πρόεδρος
του Παραρτήματος. 

- Την 25η Μαρτίου, στην εκδήλωση που με λαμπρό-
τητα, και σε  πανηγυρικό κλίμα, λόγω της μεγάλης διπλής
εορτής του Ευαγγελισμού και της Εθνικής επετείου, τελέ-
στηκε  στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό των Αγίων Κωνσταν-
τίνου και Ελένης η καθιερωμένη επίσημη δοξολογία, στην
οποία χοροστάτησε ο  Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης κ. Τι-
μόθεος και  παραβρέθηκαν οι αρχές του τόπου και πλήθος
κόσμου.

Ακολούθησε η τέλεση της επιμνημόσυνης δέησης
στον προ του Ηρώου πεσόντων χώρο, όπου στη συνέχεια
έγινε κατάθεση στεφάνων.  Στεφάνι κατέθεσε ο Πρό-
εδρος του Παραρτήματος. Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε
με την τήρηση ενός λεπτού σιγή και την ανάκρουση του
Εθνικού Ύμνου από τη Φιλαρμονική του Δήμου.

Την 12η Μαρτίου, στη μνήμη των ηρώων Καρδιτσιω-
τών μαχητών του 5ου Συντάγματος Πεζικού που στις 9
Μαρτίου του 1941 υπερασπίστηκαν με απαράμιλλη γεν-
ναιότητα το Ύψωμα 731 τίμησε η Καρδίτσα γιορτάζοντας
την επέτειο, που έχει καθιερωθεί με ΠΔ ως τοπική γιορτή
για τους νομούς Καρδίτσας και Τρικάλων.Το Παράρτημα
εκπροσώπησε ο Υπτγος ε. α. Ερμόλαος Παπαστεφανής ,ο
οποίος κατέθεσε και στεφάνι στο μνημείο πεσόντων. 

ΗΛΕΙΑ
Την 5η Φεβρουαρίου πραγματοποι-

ήθηκε η κοπή της πίτας του Παραρτήμα-
τος στο γνωστό εστιατόριο του Πύργου,
<<ΑΙΓΛΗ>>. Στην εκδήλωση συμμετεί-
χαν συνολικά 80 μέλη με τις οικογένειες
τους καθώς και φίλοι της Ε.Α.Α.Σ. Την εκ-
δήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο
Αντιπεριφερειάρχης Ηλείας κ. Γιαννόπου-
λος Β., ο Διοικητής της Σ.Ε.Τ.ΤΗΛ. Συν-
ταγματάρχης (ΤΧ) Καλτσίδης Γ. καθώς και
εκπρόσωποι των Ενώσεων Αεροπορίας,
Ναυτικού και Εφέδρων.  Την Πρωτοχρο-
νιάτικη πίτα μας ευλόγησε ο Σεβασμιότα-
τος Μητροπολίτης Ηλείας και Ωλένης κ.κ
Αθανάσιος. Στην εκδήλωση δόθηκαν
έπαινοι στα τέκνα των μελών μας που δια-
κρίθηκαν στις σπουδές τους τον περασμέ-
νο χρόνο. Το φλουρί της πίτας πέτυχε ο κ.
Γιαννόπουλος Κ. 

Το πρωί της ίδιας ημέρας πραγματο-
ποιήθηκε Μνημόσυνο με κατάθεση στε-
φάνων εις μνήμη του Θεόδωρου Κολοκο-
τρώνη που οργάνωσε ο Σύλλογος Γορτυ-
νίων. Την ΕΑΑΣ εκπροσώπησε ο πρό-
εδρος του Παραρτήματος Ηλείας Ταξχος
ε.α. Σταματόπουλος Γεώργιος.

Το απόγευμα της ίδιας μέρας πραγμα-
τοποιήθηκε από τον Σύνδεσμο Εφέδρων
Αξιωματικών Ν. Ηλείας η καθιερωμένη
κοπή της Πρωτοχρονιάτικης πίτας στο
εστιατόριο-καφέ «Επαρχείο» της πόλης
του Πύργου. Την ΕΑΑΣ εκπροσώπησαν ο
πρόεδρος του Παραρτήματος Ηλείας Ταξ-
χος ε.α. Σταματόπουλος Γεώργιος και ο
γραμματέας Λγος ε.α. Τσιγκρέλης Αθανά-
σιος.

Την 12η Φεβρουαρίου πραγματοποι-
ήθηκε από την Ε.Α.Α.Ν. Ν. Ηλείας, Αρχιε-
ρατική επιμνημόσυνη δέηση και κατάθε-
ση στεφάνων για την επέτειο θανάτου του
Ηλείου ήρωα Πλωτάρχου ε.α. ΜΙΛΤΩΝΑ
ΙΑΤΡΙΔΗ (κυβερνήτη του Υ/Β <ΠΑΠΑΝΙ-
ΚΟΛΗΣ>). Στην εκδήλωση συμμετείχαν οι
εκκλησιαστικές, πολιτικές, στρατιωτικές
αρχές της πόλης καθώς και πλήθος κό-
σμου.

Στη συνέχεια στο καφέ «Επαρχείο»
της πόλης του Πύργου η Ε.Α.Α.Ν. Ν. Ηλεί-
ας διοργάνωσε την κοπή της Πρωτοχρο-
νιάτικης πίτας της. Την ΕΑΑΣ εκπροσώπη-
σαν ο πρόεδρος του Παραρτήματος Ηλεί-
ας Ταξχος ε.α. Σταματόπουλος Γεώργιος
και ο γραμματέας Λγος ε.α. Τσιγκρέλης
Αθανάσιος.

Επίσης ο πρόεδρος του παραρτήμα-
τος, εκπροσωπώντας τον Πρόεδρο της
Ε.Α.Α.Σ., παρακολούθησε τις δοξολο-
γίες και περιφορά ιερών εικόνων στα
Βυτινέικα, του Αγ. Τρύφωνα, στον Πύρ-
γο του Αγ. Χαραλάμπους που είναι ο πο-
λιούχος της πόλης και στον Αμπελώνα

του Αγ. Βλάσιου.
Την 19η Φεβρουαρίου πραγματοποι-

ήθηκαν οι εκλογές της Ε.Α.Α.Σ. για την
ανάδειξη του νέου Προέδρου και του Δ.Σ.
Το Παράρτημα οργάνωσε με απόλυτη επι-
τυχία τις διαδικασίες και η συμμετοχή των
μελών μας ήταν καθολική.     

ΚΑΒΑΛΑ
Την 12η Μαρτίου το Παράρτημα , με

την ευκαιρία της Παγκόσμιας Ημέρας της
Γυναίκας παρέθεσε καφέ στις γυναίκες
μέλη του και στις συζύγους των μελών
του. 

Ο  Πρόεδρος του Παραρτήματος
Υπτγος ε.α. Αλέξανδρος Σιρίτογλου, παρα-
βρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώσεις:

- Την  16η Μαρτίου συνοδευόμενος
και από   τον Λγο ε.α. Καφετζόπουλο Νίκο
,στην τελετή παράδοσης παραλαβής του
Δκτού της ΧΧ ΤΘΜ. 

- Την 25η Μαρτίου, και  μέλη του Πα-
ραρτήματος στις εορταστικές εκδηλώσεις
του εορτασμού της 25ης Μαρτίου 1921. 



ΙΩΑΝΝΙΝA
- Την 18η  Φεβρουαρίου, ο Ανχης ε.α. κ.

Σκότρας Γεώργιος Δχστής Υλικού και μέλη του
Παραρτήματος, συμμετείχαν στο καθιερωμένο
Μνημόσυνο, υπέρ των κεκοιμημένων στρατιω-
τικών , που πραγματοποίησε η 8η Μ/Π ΤΑΞ, στο
Κοιμητήριο Αγ. Νικολάου “Κοπάνων”.

- Την 19η Φεβρουαρίου, με υποδειγματική
τάξη και πνεύμα ενότητας, έλαβαν μέρος στις
εκλογές άνω του 50 % των μελών μας.  Αν λη-
φθεί υπόψιν, η διασπορά των μελών μας σε δύο
Νομούς (Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας) , τις μεγά-
λες αποστάσεις από τα Ιωάννινα και του κατ’
εξοχήν ορεινού εδάφους ,  που δυσχεραίνει τη
μετακίνηση και του αριθμού των μελών που
ψήφισαν στις προηγούμενες εκλογές, πι-
στεύουμε ότι αρχίζουμε να οδεύουμε προς τη
σωστή κατεύθυνση.

Συγχαρητήρια σε όλους, εξελεγμένους και
εκλογείς, οι οποίοι τίμησαν την ΕΑΑΣ.

- Την 21η Φεβρουαρίου, 110η Επέτειος της
απελευθέρωσης των Ιωαννίνων (21 Φεβ.
1913), και το σύνολο των εκδηλώσεων που εί-
χαν προγραμματισθεί, σε όλες τα σημεία, που
τιμώνται μέχρι σήμερα οι ήρωες του  1913 (Χάνι
Εμιν- Αγά, Τσερίτσανα, Μανωλιάσα, Μπιζάνι,
Αυγό, Δουρούτη…..) , δυστυχώς, επισκιάστη-
καν από το θάνατο του Δημάρχου Ιωαννίνων,
Μωϋσή Ελισάφ, ο οποίος ετάφη την Κυριακή
19 Φεβρουαρίου 2023, και την ακατανόητη
απόφαση της Περιφέρειας Ηπείρου και των Δή-
μων Ιωαννίνων και Δωδώνης, να ακυρώσουν
όλες τις εκδηλώσεις για την Επέτειο.

Τελικά, πραγματοποιήθηκε Δοξολογία στη
Μητρόπολη Ιωαννίνων  και ακολούθησε κατά-
θεση στεφάνων στο Ηρώο Μπιζανομάχων, στο
κέντρο των Ιωαννίνων.

Την κυβέρνηση, εκπροσώπησε ο Υφυπ.
Περιβάλλοντος κ. Αμυράς, ενώ παρέστησαν
όλες οι Αρχές των Ιωαννίνων, σύσσωμο το ΤΣ
της ΕΑΑΣ και πλήθος κόσμου.

Την 24η Φεβρουαρίου, εορτάστηκε όπως
είχε προγραμματιστεί, η  110η Επέτειος  της
απελευθέρωσης της Κόνιτσας (24 Φεβ. 1913),
σε αντίθεση με τα Ιωάννινα.

Από την παραμονή, 23 Φεβ. το απόγευμα,
ξεκίνησαν με χαιρετισμούς και καλλιτεχνικές
εκδηλώσεις, στην Αίθουσα Τελετών του Δη-
μαρχείου της πόλης.

Αξίζει να σημειωθεί η συμμετοχή στις εκδη-
λώσεις, μαθητών από το Περιφ. Λύκειο Απο-
στόλου Λουκά, από το Κολόσσι της Κύπρου.

Μετά την Αρχιερατική Θ. Λειτουργία, και τη
Δοξολογία, πραγματοποιήθηκε κατάθεση στε-

φάνων και ακολούθησε ο Πανηγυρικός της
ημέρας στο Δημαρχείο και Παρέλαση

Οι εκδηλώσεις ολοκληρώθηκαν με τη μα-
θητική και στρατιωτική παρέλαση ενώπιον των
επισήμων, στην οποία συμμετείχε Τμήμα του
Στρατού, της Αστυνομίας, καθώς και τμήματα
δοκίμων Αξιωματικών της Σχολής Αξκών Ελ-
λην.  Αστυνομίας.
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ΗΡΑΚΛΕΙΟ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Άνχης

ε.α. Σταύρος Καλογεράκης παραβρέθηκε
στις   παρακάτω εκδηλώσεις:

- Την 05η Μαρτίου, στην Αρχιερατική
Λειτουργία, με αφορμή την Ημέρα της Ορ-
θοδοξίας, στον Ι Μ Ναό Αγίου μηνά.

- Την 09η Μαρτίου, στην εξόδιο ακο-
λουθία του αποβιώσαντος Ταξχου εα Εμ-
μανουήλ Τζαγκαράκη, στον Ι Ναό Αγίου
Νεκταρίου του χωριού Μάρθα Βιάννου,
και εκφώνησε τον επικήδειο λόγο.

- Την 20η Μαρτίου, στην Τελετή Παρα-
δόσεως - Παραλαβής της Διοικήσεως της
ΣΕΑΠ και απηύθυνε χαιρετισμό προς Τι-
μήν τόσο του Παραδίδοντος , όσο και του
Παραλαμβάνοντος Δκτου και επέδωσε
αναμνηστικό δώρο στον Παραδίδοντα
Δκτή.

- Την 24η Μαρτίου, στην Τελετή απο-
φοίτησης των Δοκίμων Εφέδρων Αξκών
Πεζικού της 2022 ΣΤ΄ ΕΣΣΟ στο Στρατόπε-
δο ́ ΄ ΔΑΣΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ ́ ΄ ( Έδρα ΣΕΑΠ ).

- Την 25η Μαρτίου, στην δοξολογία για
την Εθνική Εορτή της 25ης Μαρτίου 1821,
στον Ι Μ Ναό Αγίου Μηνά και στην επιμνη-
μόσυνη δέηση στο Μνημείο του
Αγνώστου Στρατιώτη και κατέθεσε στεφά-
νι.

ΛΑΡΙΣΑ
Την 12η Φεβρουαρίου, πραγματοποι-

ήθηκε το προσκυνηματικό ταξίδι στη Φλώ-
ρινα, με τη συμμετοχή πολλών μελών και
φίλων του Παραρτήματος,  για την τελετή
τιμής και μνήμης των πεσόντων της μάχης
της Φλώρινας (12η Φεβρουαρίου 1949).

Στη φωτογραφία, ο Αστυνόμος Α’ (Χωροφ.)
κ. Παπαγεωργίου Γεώργιος, ηλικίας 92 ετών,
ενώ ψηφίζει στο Παράρτημα Ιωαννίνων.

ΜΕΣΣΗΝΙΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος,  Σχης

ε.α.  Ιωάννης Ίσσαρης με Μέλη του ΤΣ παρα-
βρέθηκαν στις παρακάτω εκδηλώσεις:

- Την 16η Μαρτίου, στην εκδήλωση των
ΑΧΕΠΑ στο αμφιθέατρο του εργατικού κέν-
τρου Καλαμάτας.

-  Την 23η Μαρτίου, στις εορταστικές εκ-
δηλώσεις για την απελευθέρωση της πόλεως
από τον οθωμανικό ζυγό, την 23 Μαρτίου
1821. 

-  Την 25η Μαρτίου, μαζί με το Μέλος του
Παραρτήματος Λγο ε.α. Μαρκόπουλο Πανα-
γιώτη στον εορτασμό για τον Ευαγγελισμό της
Θεοτόκου και της Εθνικής Επετείου της 25ης
Μαρτίου. Στην επίσημη Δοξολογία, η οποία
τελέστηκε στον Μητροπολιτικό Ναό της Υπα-
παντής του Χριστού, χοροστάτησε ο Σεβ. Μη-
τροπολίτης Μεσσηνίας κ. Χρυσόστομος, πα-
ρουσία της πολιτικής και στρατιωτικής ηγε-
σίας.

Μετά το πέρας της Δοξολογίας, τελέστη-
κε Επιμνημόσυνη Δέηση και ακολούθησε κα-
τάθεση στεφάνων στο μνημείο πεσόντων της
πλατείας 23ης Μαρτίου. Στην συνέχεια πραγ-
ματοποιήθηκε η καθιερωμένη παρέλαση.
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ΣΑΛΑΜΙΝΑ
- Τα Παραρτήματα Σαλαμίνος των

Ενώσεων Αποστράτων Αξιωματικών
Στρατού και Ναυτικού οργάνωσαν
από κοινού την Παρασκευή 17 Μαρ
2023 προσκυνηματική εκδρομή στην
Κορινθία. 

Συμμετείχαν περίπου 90 μέλη και
οικογένειες αποστράτων, οι οποίοι
παρακολούθησαν τη Γ’ Στάση των
Χαιρετισμών προς την Υπεραγία Θεο-
τόκο στο ιερό ησυχαστήριο του Τιμί-
ου Σταυρού Μαψού στο Χιλιομόδι και
στη συνέχεια μετέβησαν στο Λουτρά-
κι.

- Την  25η Μαρτίου, ο Πρόεδρος
του Παραρτήματος Υπτγος ε.α. Βασί-
λειος Μήττας, πλαισιωμένος και από
μέλη του ΤΣ, παρέστη στη δοξολογία,
κατέθεσε στεφάνι και παρακολούθη-
σε την παρέλαση, για την επέτειο της
Εθνικής Εορτής της 25ης Μαρτίου
1821 στην πόλη της Σαλαμίνος. Την
παρέλαση παρακολούθησαν επί-
σης από τον εξώστη των γραφείων
του Παραρτήματος, πολλά μέλη του
Παραρτήματος με μέλη των οικογε-
νειών τους.

ΚΟΖΑΝΗ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος , Αντγος ε.α.

Καψάλης Μιχαήλ, παραβρέθηκε στις παρακάτω εκ-
δηλώσεις:

- Την 08η Φεβρουαρίου, συνοδευόμενος από
την σύζυγο του και κ την  Γραμματέα  Ανθστη ε.α.
Ευαγγελία Βλαχάβα,  προσήλθαν στον Ιερό Ναό
Αγίου Γεωργίου του Στρατοπέδου <ΜΑΚΕΔΟΝΟ-
ΜΑΧΩΝ>,  του πάλαι ποτέ ενδόξου Α΄ΣΣ και προ-
σέφεραν  στον στρατιωτικό ιερέα π. Αθανάσιο, πέ-
ραν της πλήρους ιερατικής στολής, επιπλέον  έξι
προσκυνητάρια με το ίδιο ύφασμα της στολής για
τις ανάγκες του ναού, προσφορά  των μελών του
Παραρτήματος. Ευχαριστούμε όλους ανεξαιρέτως
για την προθυμία ανταπόκρισης στο αίτημα .  

- Την  12η Φεβρουαρίου,  το Παράρτημα στα
γραφεία του έκοψε την καθιερωμένη βασιλόπιττα,
ενώ  προέβει στην επίδοση βραβείων σε  έξι  αρι-
στούχους  μαθητές-τριες , τέκνα μελών του Παραρ-
τήματος, προσφέροντας και ανάλογα εδέσματα σε
όλους τους παρευρεθέντες.     

- Την  18 η Φεβρουαρίου ,  συνοδευόμενος και
από μέλη  του Παραρτήματος,  παραβρέθηκαν
ύστερα από πρόσκληση του Ανώτερου  Διοικητού
Φρουράς Κοζάνης , στην τελετή επιμνημόσυνης δέ-
ησης στο Στρατιωτικό  Νεκροταφείο  Κοζάνης, για
τους νεκρούς  που έπεσαν υπέρ της ελευθερίας και
ανεξαρτησίας της πατρίδας μας, στους αγώνες του
έθνους.

- Την  19η Φεβρουαρίου,  διεξήχθησαν οι προ-
βλεπόμενες εκλογές για την ανάδειξη νέου ΔΣ της
ΕΑΑΣ, με δύο κάλπες για το Παράρτημα και εκτός
της έδρας για πρώτη φορά υπήρξε και κάλπη στην
Πτολεμαΐδα με ικανοποιητική προσέλευση μελών . 

-  Την 23η Φεβρουαρίου, στα πλαίσια των απο-
κριάτικων εκδηλώσεων  της πόλης, σύσσωμο το Το-
πικό ΔΣ του Παραρτήματος, παρέθεσε δείπνο στη
ΛΑΦΚ, με προσκεκλημένους την ηγεσία της 9ης
Μ/Π ΤΑΞΠΖ, Ταξίαρχο Διοικητή ,  Υποδιοικητή και
Επιτελάρχη, σε μία όμορφη ατμόσφαιρα, συζητών-
τας διάφορα θέματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος , σε
θετικό κλίμα.

- Την  24η Φεβρουαρίου , ο Πρόεδρος και τα
μέλη του ΤΣ, στα πλαίσια των εκδηλώσεων της Κο-
ζανίτικης Αποκριάς που είναι μοναδική για την Κο-
ζάνη, υποδέχθηκαν  και φιλοξένησαν  στα γραφεία
του  το ΔΣ και τα μέλη της χορευτικής ομάδας του
Εξωραΐστικού-Μορφωτικού Ομίλου Δεσκάτης
(ΕΜΟΔ), γενέτειρα του Προέδρου, προκειμένου να
ετοιμαστούν για την Γρεβενιώτικη Βραδιά, όπου  με
άλλους  τέσσερις  συλλόγους της Π.Ε. Γρεβενών ,
παρουσίασαν  στην κεντρική πλατεία της πόλης γρε-
βενιώτικους χορούς. Το γλέντι συνεχίστηκε στην

ΛΑΦΚ, με αμείωτο κέφι  και  με τη συμμετοχή αρκε-
τών  μελών μας,  με την ίδια ορχήστρα , αποκομίζον-
τας τις καλύτερες των εντυπώσεων για την υποδο-
χή, εξυπηρέτηση  και περιποίηση που τους επεφύ-
λαξαν όλοι οι εμπλεκόμενοι και ιδιαίτερα   για  την
φιλοξενία του Παραρτήματος μας, προσφέροντας
τοπικά εδέσματα. Κατά την αποχώρηση τους, μας
αφιέρωσαν  ένα παραδοσιακό  τραγούδι  της γενέ-
τειρας μας. 

- Την   25η Μαρτίου, ο  Πρόεδρος   και ορισμένα
μέλη του Παραρτήματος, ύστερα από πρόσκληση
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, μετείχαν
στις εορταστικές εκδηλώσεις εορτασμού της εθνι-
κής επετείου ( επίσημη δοξολογία στον Μητροπολι-
τικό Ναό Αγίου Νικολάου , επιμνημόσυνη δέηση,
κατάθεση στεφάνου  από τον Πρόεδρο  εκ μέρους
της ΕΑΑΣ, ανταλλαγή ευχών- παράθεση καφέ με
επισήμους στο Δημαρχείο Κοζάνης, παρακολούθη-
ση  μαθητικής και στρατιωτικής  παρέλασης).

ΣΑΜΟΣ
-  Την 05η Φε-

βρουαρίου , πραγ-
ματοποιήθηκε η κο-
πή  της βασιλόπιτας
του Παραρτήματος
και η  βράβευση αρι-
στούχων μαθητών .

-  Την  19η Φε-
βρουαρίου, διεξήχ-
θησαν οι εκλογές
για την ανάδειξη του
νέου ΔΣ/ Ε.Α.Α.Σ.

- Την 25η Μαρτί-
ου,  ο Πρόεδρος του
Παραρτήματος Ταξ-
χος  ε.α. Δημήτριος
Πανταζής  κατέθεσε
στεφάνι στο μνη-
μείο της πόλεως, με
την ευκαιρία της
εθνικής εορτής.
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ΤΡΙΚΑΛA
Την 9η Μαρτίου, ο

Πρόεδρος του Παραρ-
τήματος  Σχης ε.α.
Ζιώζιας Βασίλειος με
μέλη του ΤΣ, παρέστη-
σαν  στην εκδήλωση
για την ημέρα τιμής και
μνήμης στους πεσόν-
τες Αθανάτους Ήρωες
μαχητές του θρυλικού
Υψώματος 731  την 9η
Μαρτίου 1941,  που
πραγματοποιήθηκε

στο χώρο του μνημείου επί της εθνικής  οδού  Τρικάλων – Καρδίτσας, όπου και
κατατέθηκε στεφάνι.

Αρχικά, τελέστηκε δοξολογία από τον Μητροπολίτη Τρίκκης, Γαρδικίου και
Πύλης κ. Χρυσόστομο, παρουσία των τοπικών Αρχών , ενώ στη συνέχεια πραγ-
ματοποιήθηκε ομιλία με τίτλο: «Ύψωμα 731: Οι Θερμοπύλες που δεν  έπεσαν » 

Κατά την ομιλία τονίσθηκε μεταξύ των άλλων ότι η « Η Τιτανομαχία του Υψώ-
ματος 731 θα μπορούσε να συγκριθεί με τη Μάχη του Μαραθώνα , υπερτερών-
τας όμως στο γεγονός ότι εκεί ο αγώνας κρίθηκε σε μία ημέρα , ενώ εδώ διήρκη-
σε 15 ημέρες, με τρεις έως πέντε αποκρούσεις εχθρικών επιθέσεων καθημερι-
νώς. Θα μπορούσε να συγκριθεί και με την θυσία του Λεωνίδα, των 300 Σπαρτια-
τών στις Θερμοπύλες, υπερτερώντας όμως στο ότι ο εχθρός εκεί, έστω και ανορ-
θόδοξα, κατάφερε να περάσει, ενώ εδώ δεν μπόρεσε. Παρόλο που ο συσχετι-
σμός των δυνάμεων και των μέσων, σε σχέση με το πλάτος του μετώπου, ήταν
περίπου ο ίδιος, Το Ύψωμα 731 είναι οι σύγχρονες Θερμοπύλες που δεν έπε-
σαν! ».

Εν συνεχεία έγινε απαγγελία ποιημάτων από μαθητές & μαθήτριες , ενός λε-
πτού σιγή και ανάκρουση του Εθνικού Ύμνου από την Δημοτική Φιλαρμονική.

Παρέστησαν εκπρόσωποι των τοπικών , πολιτικών και στρατιωτικών αρχών,
τιμητικά αγήματα της Σ.Μ.Υ., συγγενείς των ηρώων Μαχητών του 5ου Συντάγ-
ματος  (1940-41) και απλοί πολίτες..  

Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με τον Εθνικό Ύμνο ενώ το άγημα της ΣΜΥ απέ-
δωσε τιμές στους ήρωες του Υψώματος 731. 

ΣΕΡΡEΣ
- Την 05η Φεβρουαρίου, ο Πρόεδρος  του Παραρ-

τήματος Υπαστυνόμος ε.α Στρίκος Θεόδωρος,  παρα-
βρέθηκε  και κατέθεσε  στεφάνι στο ετήσιο μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως των ψυχών των 300 και πλέον σφα-
γιασθέντων αμάχων πατριωτών, την περίοδο 1943-
1945, στο υφιστάμενο μνημείο του χωριού Δάφνη Βι-
σαλτίας Ν. Σερρών

Στο μνημόσυνο, όπως κάθε χρόνο έτσι και εφέτος,
παρέστησαν οι συγγενείς των σφαγιασθέντων και πλή-
θος κόσμου. 

Με την παρουσία τους τίμησαν το μνημόσυνο οι
Βουλευτές του Νομού , ο Δήμαρχος Βισαλτίας, ο Αντι-
περιφερειάρχης Σερρών , πρόεδροι κοινοτήτων της πε-
ριοχής και εκπρόσωποι θεσμών και φορέων.

- Την 19η Μαρτίου, το Παράρτημα τίμησε τη μνήμη
των Σερραίων μαχητών του 19ου Συντάγματος Πεζικού
που υπερασπίστηκαν το Ύψωμα 731 στην Κλεισούρα το
1941. Οι Σερραίοι ήρωες κράτησαν πάνω από 20 ημέ-
ρες τις νέες Θερμοπύλες, στη Βόρεια Ήπειρο και έγρα-
ψαν με χρυσά γράμματα το όνομά τους στην ιστορία.

Στεφάνι στο άγαλμα του Εμμ. Παππά, κατέθεσε ο
ταμίας του Παραρτήματος, Τχης ε.α. Καραγιαννίδης
Ελευθέριος

ΧΑΝΙA
Ο Πρόεδρος του

Παρατήματος
Υπτγος ε.α. Φινοκα-
λιώτης Γεώργιος, στα
πλαίσια των περιοδι-
κών ενημερώσεων των
μελών του Παραρτήμα-
τος σε πολιτικο - στρα-
τιωτικά διεθνή θέματα,
πραγματοποίησε τις
παρακάτω ενημερώ-

σεις:
-  Την 23η Φεβρουαρίου , για το βλήμα AIM-9X Sidewinder με τη χρήση

του οποίου καταρριφθήκαν τα ιπτάμενα αντικείμενα πάνω από τις ΗΠΑ. Επί-
σης για τη διαδικασία ενσωμάτωσης Ολλανδικών Μονάδων στον Γερμανικό
Στρατό, σε συνέχεια της εμπιστευτικής συμφωνίας  Common Army Vision
που υπογράφτηκε στη Δρέσδη στις 30 Νοεμβρίου 2022 μεταξύ του Δκτή
των ολλανδικών χερσαίων δυνάμεων,  Martin Wijnen, και του Γερμανού
ομολόγου του Alfons Meis, καθώς επίσης και τις συζητήσεις που λαμβά-
νουν χώρα για παρόμοια συμφωνία μεταξύ της Γερμανίας με Τσεχία και
Φινλανδία.

- Την 2α Μαρτίου, για τις εξελίξεις στο πόλεμο της Ουκρανίας αναλύον-
τας κυρίως τη διαταγή επιχειρήσεων των Ρωσικών Δυνάμεων εισβολής, την
οργάνωση των Ουκρανικών Ενόπλων Δυνάμεων καθώς και την εξέλιξη των
επιχειρήσεων από την έναρξη μέχρι σήμερα. Στη συνέχεια από τον επίτιμο
Δκτή της ΑΣΔΕΝ Αντγο ε.α. Ανδριάνη Στέφανο για την πολιτικο - στρατιωτι-
κή διάσταση του πολέμου καθώς και τις μελλοντικές επιπτώσεις στο παγκό-
σμιο γίγνεσθαι. 

Αντιπροσωπείες του Παραρτήματος με επικεφαλής τον Πρόεδρο  παρέ-
στησαν στις παρακάτω εκδηλώσεις:

α. Αλλαγή Δκσεως του Πεδίου Βολής Κρήτης την Δευτέρα 13η Μαρτί-
ου.

β. Αλλαγή Δκσεως της 5ης Α/Μ ΤΑΞ ΠΖ την Πέμπτη 16η Μαρτίου.
γ. Μνημόσυνο Ελευθερίου και Σοφοκλή Βενιζέλου τη Κυριακή 19 Μαρ-

τίου.

ΦΘΙΩΤΙΔA
- Την 07η Μαρτίου, ο Αντιπρόεδρος του Παραρτήμα-

τος Ανχης ε.α. Ιωάννης Τσιγάρας παρέστη κατόπιν προ-
σκλήσεως του Δήμου Δομοκού στις εκδηλώσεις εορτα-
σμού της επετείου της 07ης Μαρτίου 1878 στην κοινότητα
Παλαμά Δομοκού, όπου κατέθεσε στέφανο. Ήταν 07 Μαρ-
τίου 1878, όταν στον Παλαμά, στον Ιερό Ναό του Αγίου
Αθανασίου, πραγματοποιήθηκε συνέλευση των οπλαρχη-
γών, οι οποίοι ύψωσαν την επαναστατική σημαία και ορκί-
στηκαν να αγωνιστούν μέχρις εσχάτων για την πολυπόθη-
τη λευτεριά. Η επαναστατική αυτή προκήρυξη απευθυνό-
ταν «προς τας Ευρωπαϊκάς κυβερνήσεις» και κατέληγε με
την προσήλωση των ξεσηκωμένων στον αγώνα για την
Ένωση με τη Μητέρα Πατρίδα και στην επίκληση για υπο-
στήριξη εκ μέρους τους. Και πράγματι, ο αγώνας των επα-
ναστατών έφερε το πολυπόθητο αποτέλεσμα. Τρία χρόνια
μετά, η περιοχή του Δομοκού, μαζί με τη Θεσσαλία και την
περιοχή της Άρτας ενσωματώθηκε στο Ελληνικό Κράτος.
Οι πόθοι των σκλαβωμένων από το 15ο αιώνα κατοίκων
της περιοχής έλαβαν σάρκα και οστά και τα δάκρυα χαράς
διαδέχθηκαν τους λυγμούς της λύπης.

- Την  15η Μαρτίου, ο Πρόεδρος  του Παραρτήματος
Ταξχος ε.α. Νικόλαος Τσιλαλής, παρέστη στην τελετή πα-
ραδόσεως παραλαβής της Διοικήσεως του ΚΕΥΠ στη Λα-
μία κατά την οποία ο Υπτγος ε.α. Μιχαήλ Κρητσωτάκης πα-
ρέδωσε την διοίκηση του Κέντρου στον Ταξίαρχο Ευάγγε-
λο Κατσάρα παρουσία του Δντή της ΔΥΠ του ΓΕΣ Υπτγου
Αρίστου Περρή.
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ΑΡΚΑΔΙΑ
-  Την 14η Μαρτίου, το μέλος του Πα-
ραρτήματος Ταξχος ε. α. Διαμαντό-
πουλος Αντώνιος, επέδωσε τη πλα-
κέτα της Ενώσεως  στον απερχόμενο
Διοικητή της Μεραρχίας Αντγο Σκου-
φίδη Δημήτριο.
-  Την 25η Μαρτίου, ο Πρόεδρος του
Παραρτήματος Σχης ε.α. Κλεάνθης
Σχοινάς συνοδευόμενος από μέλη
του  ΤΣ και  του Παραρτήματος ,    συμ-
μετείχαν στις εορταστικές εκδηλώ-
σεις για την  Εθνική Επέτειο της  25ης
Μαρτίου.

Γράφει ο Υποπτέραρχος ε.α.
(ΟΙΚ) Αθανάσιος Πάσχου, 
Msc Διεθνές Οικ-
Ανθρωπιστικό Δίκαιο, 
πρώην διοικητής νοσοκομείου

Πριν ένα μήνα έγιναν οι
καταστροφικοί σεισμοί στην ΝΑ
Τουρκία. Δεν είχαν
προηγούμενο σε ένταση,
έκταση, αριθμό θυμάτων και σε
καταστροφές υποδομών. Πριν
λίγες μέρες έγινε το τρομερό
σιδηροδρομικό ατύχημα στα
Τέμπη που συγκλόνισε το
πανελλήνιο. Δεν είχε
προηγούμενο στα ελληνικά
χρονικά, με πολύ μεγάλο
αριθμό θυμάτων, κυρίως νέων
σπουδαστών πέραν της
καταστροφής υποδομών,
δικτύου και συρμών.

Σ την Τουρκία δεν υπήρχε ανθρώπινη
αιτία δημιουργίας του σεισμού που
θεωρείται και είναι ένα φυσικό φαι-

νόμενο, μια φυσική καταστροφή και δεν ευ-
θύνεται για την πρόκλησή του ο ανθρώπινος
παράγων. Τα σαθρά κτίρια που κατέρρευ-
σαν ήταν η βασική αιτία της εκατόμβης των
χιλιάδων νεκρών.

Aίτια-ευθύνες-παραλείψεις
Στα Τέμπη υπήρξε τραγικό σφάλμα ανθρώ-
πινου παράγοντα (σταθμάρχης) που αποδει-
κνύεται τελικά ότι ήταν η κορυφή του παγό-
βουνου καθόσον αποκαλύπτονται σιγά-σιγά
τα βαθύτερα αίτια, οι παθογένειες και οι με-
γάλες ευθύνες ιθυνόντων σε ανώτερα και

ανώτατα επίπεδα της δημόσιας διοίκησης
και της πολιτικής εξουσίας και η υποκρυπτό-
μενη σύγκρουση ιδιωτικών συμφερόντων,
πέραν της «απείθειας» αρμοδίων κρατικών
φορέων στο να συμμορφωθούν με το ευρω-
παϊκό δίκαιο και την ειδική για το θέμα αυτό
«Οδηγία» της ΕΕ για την ασφάλεια των σιδη-
ροδρόμων.
Στους Σεισμούς της Τουρκίας το ανθρώπινο
σφάλμα εντοπίζεται κυρίως στην ανεύθυνη
και παράνομη δόμηση χωρίς αντισεισμικό
σχεδιασμό παρά την έντονη σεισμικότητα
της περιοχής και το χειρότερο στην κρατική
ανοχή και έγκριση της δόμησης αυτής από
ανώτατα κυβερνητικά κλιμάκια. Πολλοί μί-
λησαν εκεί για συναλλαγή, οικονομικά συμ-
φέροντα και εκτεταμένη διαφθορά. Ας ελπί-
σουμε ότι στην Ελλάδα, οι κατά καιρούς νο-
μιμοποιήσεις αυθαιρέτων, πέραν των δημο-
σιονομικών εσόδων, δεν είχαν να κάνουν
με ..εκπτώσεις στην στατικότητα των κτιρίων
και τον αντισεισμικό κανονισμό.
Και στις δύο περιπτώσεις, τουρκίας-ελλά-
δας, τα ανθρώπινα λάθη, οι παραλείψεις και
τα οικονομικά συμφέροντα σε όλα τα επίπε-
δα εξουσίας και διοίκησης ήταν αυτά που
φαίνεται οδήγησαν στην απώλεια ανθρώπι-
νων ζωών. Όπως πάντα, εκ των υστέρων
αποδεικνύεται ότι, δυστυχώς θυσιάζονται
στο βωμό του κέρδους, στην κρατική αδια-
φορία, στην αναξιοκρατία, την κομματική
πελατεία, μαζί με τις σκοπιμότητες του κρα-
τικού μηχανισμού, ζωτικά ζητήματα προστα-
σίας και ασφάλειας του πολυτιμότερου αγα-
θού που είναι η ανθρώπινη ζωή. 
Οι ομοιότητες στις δύο χώρες φυσικά δεν εί-
ναι απολύτως ίδιες, εντοπίζονται όμως στο
ότι ο κρατικός μηχανισμός λειτουργεί χωρίς
έμφαση στην πρόληψη του κάθε κινδύνου
και στην αδιαφορία τήρησης των προτύπων
τυποποίησης και ασφάλειας. Το κυριότερο,
δεν εφαρμόζεται στην ελληνική τουλάχι-
στον διοίκηση η βασική αρχή για τον έλεγχο
και επίβλεψη της συμμόρφωσης των αρμο-

δίων, στο εκάστοτε ισχύον θεσμικό πλαίσιο
και στις αποφάσεις της διοίκησης. 

Kακή ιεράρχηση 
διάθεσης πόρων Π/Υ
Η μη ιεράρχηση κατανομής των πόρων του
κρατικού Π/Υ από τα αρμόδια υπουργεία
ανάλογα με τη σοβαρότητα κάθε τομέα και
χωρίς έμφαση στην ασφάλεια της ανθρώπι-
νης ζωής είναι ένα ζήτημα πολύ σοβαρό και
έχουν ευθύνη για τις τυχόν πρόχειρες επι-
λογές τους οι αρμόδιοι επί της Οικονομίας.
Δεν μπορείς να δίνεις πόρους π.χ. για εκδη-
λώσεις και να τους στερείς από την ασφά-
λεια των υποδομών και μεταφορών που
εκατομμύρια πολίτες χρησιμοποιούν καθη-
μερινά. 

..κροκοδείλια δάκρυα
Οι δηλώσεις και τα συγνώμη που ακολού-
θησαν τα συμβάντα αυτά από πολιτικούς και
ειδικούς που δεν ..πρόλαβαν τα γεγονότα,
ότι η έρευνα για απόδοση ευθυνών θα φθά-
σει στο κόκκαλο, ότι όλα θα διορθωθούν
(..εκ των υστέρων), δεν είναι παρά κροκο-
δείλια δάκρυα και υποσχέσεις προς σμί-
κρυνση του περιβόητου πολιτικού κόστους,
που θα ξεχαστούν στην πορεία του χρόνου
μέχρι κάποιο άλλο γεγονός να αλλάξει την
ατζέντα της επικαιρότητας. Άλλωστε ο πα-
ραιτηθείς υπουργός Κ.Καραμανλής στο κεί-
μενο της παραίτησής του μίλησε για «..δια-
χρονικά λάθη του ελληνικού κράτους και
του πολιτικού συστήματος»  

ΟΧΙ στο «..πάμε και όπου βγει» 
Πάντως από το Συμβάν αυτό προκύπτει ότι
θα πρέπει ο πολίτης να είναι πολύ επιφυλα-
κτικός απέναντι σε κάθε κρατική λειτουργία
και φορέα που κατά τεκμήριο λειτουργεί
προς όφελός του [δημόσια διοίκηση, δήμοι,
νοσοκομεία, μεταφορές(καράβια-αεροσκά-
φη-τρένα-λεωφορεία-κλπ)]. Να ΑΠΑΙΤΕΙ τη

σωστή τήρηση των κανόνων. Να μην πι-
στεύει αβασάνιστα όσους έχουν τη ζωή του
στα χέρια τους, να ερευνά προληπτικά, για
να μην ακουστεί ξανά αυτό που αυτόπτης
μάρτυρας στα Τέμπη άκουσε στον ασύρμα-
το το:«..πάμε και όπου βγει..». Να ξεχάσου-
με τη Μάνδρα(2017), το Μάτι(2018), το
«ΕΞΠΡΕΣ ΣΑΜΙΝΑ»(Πάρος-2000), τις φω-
τιές «Ηλείας»(2008), τον χιονιά «Ελπί-
δα»(2022);;;

Διπλωματία των σεισμών..
Είναι γεγονός ότι τα ατυχήματα και οι φυσι-
κές καταστροφές επηρεάζουν το κοινωνικό
συναίσθημα και τους λαούς μας σε ελλάδα-
τουρκία, που δείχνουν αυτόματα συμπόνια
εκατέρωθεν. Στη βάση αυτή κατόπιν  ακο-
λουθούν ασμένως οι πολιτικές ηγεσίες πα-
ραμερίζοντας, προσωρινά τουλάχιστον, τις
στρατηγικές και λοιπές διαφορές στα εθνικά
ζητήματα, έτσι που καθιερώθηκε όλο αυτό
να αποκαλείται ως «η διπλωματία των σει-
σμών».
Στο κλίμα αυτής της παράδοξης διπλωμα-
τίας ευτυχώς πέφτουν οι τόνοι για ένα αρκε-
τά μεγάλο διάστημα. Τούτο είναι σίγουρα
χρήσιμο, γιατί μπορεί να οδηγήσει σε μια πι-
θανή επανέναρξη των συνομιλιών σε ήπιο
κλίμα, όσον αφορά στην μέχρι σήμερα
αδιάλλακτη στάση της τουρκικής ηγεσίας. 
χωρίς αυταπάτες
Να μην έχουμε όμως αυταπάτες, οι διαχρο-
νικοί και διακηρυγμένοι στρατηγικοί στόχοι
της τουρκίας και του λεγόμενου βαθέως
κράτους δεν αλλάζουν (cassus belli-γαλά-
ζια πατρίδα-Τουρκο/Λυβικό μνημόνιο-απο-
στρατικοποίηση νησιών Αιγαίου κ.α) και μό-
λις τα γεγονότα καταλαγιάσουν αναμένου-
με να ξεκινήσουν οι γείτονες την ίδια προ-
κλητική πολιτική που δίνει πολιτικό «μπό-
νους» στην τουρκική ηγεσία όταν καλλιερ-
γεί την μισαλλοδοξία και το ανθελληνικό
κλίμα. 

Δυστύχημα Τεμπών, σεισμοί Τουρκίας: 
ομοιότητες, αίτια & ευθύνες
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ΕΛΕΥΘΕΡΕΣ  ΣΚΕΨΕΙΣ – ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ 

Η ΝΕΑ ΠΟΡΕΙΑ ΤΗΣ Ε.Α.Α.Σ.
Γράφει ο υποστρατήγος ε.α. Νικολάος
Ζαρκάδας

Οι αρχαιρεσίες της Ε.Α.Α.Σ. έγιναν. Άρχισε
και προχωρεί η συστηματική ενημέρωση
των μελών του νέου Διοικητικού
Συμβουλίου αυτής προκειμένου να
αναλάβουν τα καθήκοντά τους σύμφωνα
με τα καθοριζόμενα στις διατάξεις του
άρθρου 8 της από 2 Οκτωβρίου 1991
κοινής απόφασης των Υπουργού Εθνικής
Άμυνας και Υφυπουργού Οικονομικών
{ΦΕΚ 838 Β΄}. 

Β λέποντας όμως τα αποτελέσματα των αρχαιρεσιών
προκαλεί θλίψη, ανησυχία, προβληματισμό και απο-
γοήτευση η περιορισμένη συμμετοχή των συναδέλ-

φων. 
Αλήθεια, γιατί η τόσο μεγάλη αποχή; έλλειψη ενημέρωσης ή
ενδιαφέροντος; τα αιτήματα της κοινωνικής μας τάξης είναι
κοινά και αδιαίρετα για όλα τα στελέχη του Στρατού Ξηράς
ανεξαρτήτως βαθμού και προέλευσης.
Πάντως, όλους μας, ας μας προβληματίσει η αποχή και ας επι-
διώξουμε να γκρεμίσουμε τα διαχωριστικά τείχη. Η σύμπνοια,
η αλληλεγγύη και η συναδελφικότητα και μόνον είναι οι σκέ-
ψεις που πρέπει να μας συνέχουν. Ας κάνουμε ένα μεγάλο
βήμα μπροστά αφήνοντας πίσω μας διαχωριστικές γραμμές,
ιδεολογίες, πικρίες και αγκυλώσεις, οι οποίες μας οδηγούν
και μας κατευθύνουν σε συνεχείς και στείρες αντιπαραθέ-
σεις. 
Και τώρα ας έλθουμε στο παρόν και στο μέλλον της Ε.Α.Α.Σ.
Δεν είναι δυνατόν η πορεία του νέου Διοικητικού Συμβουλίου
να ξεκινήσει με αμφισβητήσεις, προσωπικές στρατηγικές και
διαφοροποιήσεις, που κάνουν ακόμα δυσκολότερο το έργο
του και το απαξιώνουν στα μάτια των συναδέλφων. Το Διοικη-
τικό Συμβούλιο έχει την ευθύνη τήρησης των αρχών λειτουρ-

γίας και είναι ο θεματοφύλακας του νόμου, του κανονισμού
και του κύρους των μελών της Ένωσης. Απαιτείται να ιεραρ-
χήσει τις προτεραιότητες και με όραμα, πάθος, πίστη, ψυχραι-
μία, επινοητικότητα, ευελιξία, αποφασιστικότητα, αντίληψη
της πραγματικότητας και αξιοποίηση των δυνατοτήτων της
σύγχρονης τεχνολογίας, ντα προγραμματίσει και να προχω-
ρήσει. 
Η Ε.Α.Α.Σ. αποτελεί δεξαμενή ιδεών και είναι σκεπτόμενων
ανθρώπων, που ενδιαφέρονται, αγωνιούν, μοχθούν, μάχον-
ται για τη βελτίωση της κοινωνικής μας θέσης, την ενίσχυση
των ηθικών κανόνων λειτουργίας των αρχών, την υπεράσπι-

ση των δίκαιων αιτημάτων μας, αλλά και την προώθηση των
σταθερών αξιών. Δεν είναι στενά συντεχνιακό και συνδικαλι-
στικό όργανο, που ενδιαφέρεται αποκλειστικά και μόνο για
ένα περιορισμένο κύκλο, κυρίως οικονομικών συμφερόντων
των μελών του. Είναι κοινωνικός φορέας. Είναι ζωντανό κομ-
μάτι της κοινωνίας και έχει καθήκον και υποχρέωση να μην
παραμένει αδρανής μπροστά στις εθνικές και κοινωνικές εξε-
λίξεις. 
Σήμερα, όλοι μας διακατεχόμεθα από αγωνία για το παρόν και
το μέλλον της Ε.Α.Α.Σ., καθώς καθημερινά ο απόστρατος
αξιωματικός περιφρονείται και η αξιοπρέπειά του υποτιμάται,
ενώ απαξιώνεται η εθνική προσφορά του κατά το παρελθόν
και το παρόν. 
Αποτελεί άμεση προτεραιότητα η επαναφορά της θέσης του,
η αποκατάσταση της κοινωνικής μας τάξης και η απομάκρυν-
ση της πίκρας, του παραπόνου και της αγανάκτησης από τις
αδικίες, τις συκοφαντίες    και την αχαριστία της Πολιτείας. 
Καιρός είναι, όπως προσέλθουμε και συστεγαστούμε όλοι οι
απόστρατοι αξιωματικοί υπό την αυτήν και ενιαία στέγη της
Ε.Α.Α.Σ. και με πνεύμα συναδελφικότητας, ενότητας, συνερ-
γασίας κλείσουμε οριστικά το παρελθόν και ενώσουμε τις δυ-
νάμεις μας για την στήριξη και διεκδίκηση των νόμιμων και δί-
καιων αιτημάτων μας. Όλοι μας είμαστε παιδιά της ίδιας μά-
νας και οι δεσμοί που αναπτύχθηκαν μεταξύ μας στη διάρκεια
του στρατιωτικού μας βίου δεν μπορούν ποτέ να αποδυναμω-
θούν ούτε και να αποκοπούν, γιατί είναι δεσμοί ιεροί, άρρη-
κτοι και συνεχείς, καμωμένοι από ψυχή και πνεύμα και από
κοινά βιώματα μέσα στα στρατόπεδα και στο ίδιο υπηρεσιακό
περιβάλλον. 
Ας επιδιώξουμε να γκρεμίσουμε τα διαχωριστικά τείχη και να
ενισχύσουμε την ορθή λειτουργία της Ένωσης σύμφωνα με το
πνεύμα του εμβλήματος “Η  ΙΣΧΥΣ  ΕΝ  ΤΗ  ΕΝΩΣΕΙ”. 
Επαναλαμβάνουμε, ότι η Ε.Α.Α.Σ. είναι θεσμός υψηλού κύ-
ρους, θερμοκοιτίδα διανοητικού κεφαλαίου, οργανισμός που
διασφαλίζει εν μέσω των σημερινών δυσκολιών και καλλιερ-
γεί σε μεγάλο βαθμό την συναδελφική ενότητα. 
Ευχαριστώ για τη φιλοξενία. 
Θεσσαλονίκη,  Μάρτιος 2023.  

Γράφει ο Αντγος ε. α.  
Φωτιάδης  Ιωάννης,  
π. Υπαρχηγός Εθνικής 
Φρουράς Κύπρου.

Γενικά: Ίμβρος. Έκταση 280 τετραγωνικά
χιλιόμετρα. Πληθυσμός10.100 [απογραφή
2020]. 

Εξ΄ αυτών 200 Έλληνες. Πρωτεύουσα Πα-
ναγία η Μπαλωμένη. Το νησί των Ουρανών.
Παρθένα

φύση, λίγη  καλλιέργεια, απότομες  ακτές.
Τένεδος. Έκταση 38 τετραγωνικά χιλιό-

μετρα. Πληθυσμός 2.500 [οι Έλληνες 30].
Έδαφος εύφορο.

Ιστορικά στοιχεία: Κατά Ηρόδοτο οι πρώ-
τοι κάτοικοι ήταν οι Πελασγοί [καιρική θεότη-
τα Ίμβραμος].

Αργότερα με Λήμνο ανήκαν  στην Αθη-
να’ι’κή συμπολιτεία. Κατακτήθηκαν από τον
Μιλτιάδη. Την διατήρησαν 6 αιώνες. Άρρηκτα

συνδεδεμένα με τον Ελληνικό πολιτισμό. Ο
ποταμός Ιλισσός όπως των Αθηνών. Γνώρι-
σαν μεγάλη ακμή.

Τένεδος: ή Γενούδιος. Ανήκει στις Θρακι-
κές Σποράδες. Απέχει 12  μίλια από το στόμιο
του Ελλησπόντου και 3 από Μικρά Ασία. Ανα-
φέρεται και ως Τρίοδος. Το όνομα του βασι-
λέα Τέννητα. Λατρεύτηκαν οι Θησέας, ο
Απόλλων [σύμβολο ο πέλεκυς], από το τέν-
νος. Υπάρχει φράση  ‘’Τένεδος ξενήγορος [=
απότομος, σκληρός].

Ρωμαϊκή περίοδος. Από τον  Ε΄ αιώνα π.χ.
μέχρι το 197 μ.χ [Ρωμα΄ι’κοί χρόνοι], παρέμει-
νε κληρουχία των Αθηνών. Κατά την  Δ΄ Σταυ-
ροφορία η Ίμβρος περιήλθε υπό κυριαρχία
των  Παπικών ,κατόπιν των Βυζαντινών. 

Βυζαντινή περίοδος: Λόγω θέσεως απο-
τελούσαν πόλο έλξεως μεταξύ Οθωμανών-
Ενετών που διεκδικούσαν την κυριαρχία  τους
[ιδιαίτερα η Τένεδος].

Κατά τον Α’ Βαλκανικό Πόλεμο μαζί με την

Ίμβρο καταλήφθηκαν από Ελληνικές δυνά-
μεις [Κουντουριώτης]. Το 1920 κατά την υπο-
γραφή της Συνθήκης των Σεβρών τα νησιά
κατοικούνταν από Έλληνες και προσαρτήθη-
καν στην Ελλάδα. Το 1924 στην Ίμβρο λει-
τουργούσαν 18 Ελληνικά σχολεία. Το 1964
επτά η Τουρκία μετά τα γεγονότα στην Κύπρο
εφάρμοσε σχέδιο εποικισμού στην Ίμβρο.
Απαλλοτριώσεις ,ίδρυση ανοικτών αγροτικών
φυλακών στο Σχινούδι για βαρυποινίτες
.Απαγορεύθηκε η Ελληνική εκπαίδευση.
Έκλεισαν όλα τα σχολεία. Έκτοτε λειτουργούν
ως Τουρκικά.

Τα Ελληνικά χωριά χαρακτηρίσθηκαν
διατηρητέα. Αν  Ίμβριος θέλει να επισκευάσει
το σπίτι του, πρέπει να το αναπαλαιώσει. Κα-
νείς δεν μπορεί να αγοράσει σπίτι διότι θεω-
ρείται παραμεθόριος περιοχή, εμποδίζοντας
επίσκεψη. κληρονομιά.. Μη υπάρξεως κλη-
ρονόμων με Τουρκική υπηκοότητα όλα πε-
ριέρχονται στο δημόσιο. 

Σήμερα: Εκτός από στρατό, κυκλοφο-
ρούν και Κούρδοι [επιλεκτικά]. Έχουν πάρει
σπίτια στο Κάστρο, τα μετέτρεψαν σε ενοικια-
ζόμενα δωμάτια. Σε εκθέσεις τις Ε.Ε. γίνεται
μνεία για αποτελεσματική διευθέτηση και
εφαρμογή των δικαιωμάτων ιδιοκτησίας σε
Ίμβρο-Τένεδο. Κατά το άρθρο 14 της Συνθή-
κης της Λοζάνης, Ίμβρος-Τένεδος εξαιρέθη-
καν της ανταλλαγής πληθυσμών .Θα απολάμ-
βαναν καθεστώς αυτονομίας, με δική τους
αστυνομία και τοπική διοίκηση. Οι όροι δεν
τηρήθηκαν. Πρόσφατα, το ΥΠΕΞ Ελλάδος
ανακοίνωσε, Η Τουρκία μας κατηγορεί συνε-
χώς δια δήθεν μη εφαρμογή της συνθήκης
της Λοζάνης, ενώ η ίδια κατάφορα παραβιά-
ζει. Υποσχέθηκε ότι θα κινηθεί ενεργότερα δι’
αποκατάσταση των αδικιών.

Επιθύμιο: Η Τουρκία γνωρίζει άριστα τις
διαφυγές, παραφράσεις  μηχανοραφείες κ.α,
Θα πρέπει να είμαστε καταγγελτικοί ,ενωμέ-
νοι, δυνατοί, -[ψυχικά-υλικά].  

Ίμβρος-Τένεδος
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Γράφει ο Ταξίαρχος (ΠΖ) ε.α. 
Νικόλαος Νικολάου
Πτυχιούχος στο τμήμα «Τουρκικών
Μεσανατολικών και Σύγχρονων
Ασιατικών Σπουδών»/ ΕΚΠΑ με ειδίκευση
στην  Οθωμανολογία/Τουρκολογία,
Αραβολογία/Ισλαμική Θεματολογία και
Γεωπολιτική της Μέσης Ανατολής/Χωρών
του Μαγκρέμπ (Βορείου Αφρικής).

Το Ισλάμ είναι μία παγκόσμια θρησκεία και
μια από τις τρείς μεγάλες μονοθεϊστικές
θρησκείες του πλανήτη - οι άλλες δύο
είναι ο Χριστιανισμός και ο Ιουδαϊσμός -
αλλά παράλληλα αποτελεί και ένα Δικαϊκό
σύστημα, όπως έχω αναφέρει σε
προηγούμενα άρθρα.

Ο όρος «Ισλάμ» σημαίνει «αφοσίωση, υποταγή» στο Θεό
και «μουσουλμάνος» είναι εκείνος που «υποτάσσεται απολύ-
τως στο Θεό και στο θέλημά του». Όλοι ανεξαιρέτως οι μου-
σουλμάνοι πιστεύουν στον έναν και μοναδικό Θεό, του οποίου
ο λόγος φανερώθηκε στον Προφήτη του, τον Μωάμεθ, δια μέ-
σου του Κορανίου (άκτιστος λόγος του Θεού). Επίσης, πολύ
σημαντική θεωρείται και η καθοδήγηση της Σόνα με τα Χαν-
τήθ, τα οποία συμπληρώνουν το θεϊκό μήνυμα του Κορανίου.
Στο σημείο αυτό, αξίζει να σημειωθεί ότι οι μουσουλμάνοι δεν
δέχονται τους όρους «μωαμεθανισμός» και «μωαμεθανός»
ως εναλλακτική ονομασία του Ισλάμ, υποστηρίζοντας ότι η
θρησκεία τους αναφέρεται άμεσα στην υποταγή που οφείλουν
οι πιστοί στον Θεό και όχι στην κατά τα άλλα στενή σχέση που
έχουν με τον Προφήτη Του. 

Η παγκόσμια μουσουλμανική κοινότητα, είναι γνωστή ως
«Όμμα», και περιλαμβάνει όλους τους Μουσουλμάνους ανά
τον κόσμο. Ωστόσο το Ισλάμ κατά τόπους και διαχρονικά έχει
παρουσιάσει διαφορετικές εκφάνσεις, έχει δεχτεί επιρροές
από τους πολιτισμούς και τις κοινωνίες που έχει συναντήσει
καθώς και από τους γεωγραφικούς χώρους στους οποίους
έχει εξαπλωθεί. Οι βασικές δογματικές κατευθύνσεις του Ισ-
λάμ είναι οι δύο:  οι «σουνίτες» και οι «σιϊτες». Ενώ παράλληλα
με αυτές υπάρχουν και οι αιρέσεις του, όπως οι «αλεβίτες» και
οι «αχμάντι». 

Την τελευταία εικοσαετία περίπου, το άκουσμα της λέξης
«Ισλάμ» προκαλεί αναμφίβολα παγκόσμιο φόβο. Ο συσχετι-
σμός του όρου με την διεθνή τρομοκρατία και την αστάθεια
στην Μέση Ανατολή, έχει προκαλέσει απέχθεια και ανησυχία
για το περιεχόμενο του Ισλάμ. 

Το «ισλαμιστικό κίνημα» ή «ισλαμισμός» ή «ισλαμικό κίνη-
μα», δεν θα πρέπει να  συγχέεται ή να ταυτίζεται με την έννοια
της θρησκείας (Ισλάμ). Είναι εκείνο το ρεύμα (όπως η έννοια
του σοσιαλισμού, φιλελευθερισμού κλπ των δυτικών) μέσα
στην «Όμμα», το οποίο πρωτίστως βλέπει το Ισλάμ, ως πλαίσιο
για πολιτική δράση και κοινωνικο-πολιτική αλλαγή. Κατ’ επέ-
κταση, το ισλαμιστικό κίνημα κηρύττει την παρεμβατικότητα
του Ισλάμ, ως θρησκείας, στην καθημερινότητα του πιστού και
σε όλες τις δραστηριότητες του σε νομικό, οικονομικό, πολιτι-
σμικό, ηθικό επίπεδο καθώς και στο επίπεδο των διεθνών σχέ-
σεων. Με λίγα λόγια το «πολιτικό Ισλάμ» μετατρέπεται σε «ισ-
λαμιστικό κίνημα» δια της ερμηνείας του Κορανίου. 

Είναι γεγονός ότι και το ίδιο το ισλαμιστικό κίνημα δεν είναι
ενιαίο, ομοιογενές και συμπαγές, αλλά χαρακτηρίζεται από
ετερογενείς εκφάνσεις και κατευθύνσεις. Ωστόσο, μέσα σε
αυτό είναι δυνατόν να εντοπιστούν ορισμένες έννοιες και αρ-
χές κοινές σε όλες τις εκφάνσεις του. Αυτές δεν είναι άλλες
από την έννοια του «γκεχάντ ή τζιχάντ» (= ιερός πόλεμος) και
την έννοια της «ντάουα» (= κλήση). 

Η έννοια του «γκεχάντ», δηλώνει τον ιερό αγώνα του πι-
στού στην οδό του Θεού. Το «γκεχάντ» αποτελεί υποχρέωση
των πιστών, η οποία δεν είναι μόνο ατομική αλλά αφορά ολό-
κληρη την «Όμμα». Είναι αυτή που έχει κυριαρχήσει στην ιστο-
ρία του Ισλάμ: μέσω της ένοπλης αυτής μορφής που εξαπλώ-
θηκε το Ισλάμ, γινόταν (ή επιβαλλόταν) ο προσηλυτισμός. Στην
ισλαμική ιστορία, το «γκεχάντ» υπηρετούσε πάντοτε την «ντά-
ουα», η οποία μπορεί να υλοποιηθεί και με ειρηνικό τρόπο. 

Συμπερασματικά μπορούμε να πούμε ότι το «πολιτικό Ισ-
λάμ – ισλαμισμός», είναι μία ιδεολογία, όπως ακριβώς ο σο-
σιαλισμός ή ο φιλελευθερισμός και δεν έχει καμία σχέση με τη
θρησκεία. Εάν λειτουργούσε ως θρησκευτική προσταγή, θα
έπρεπε να έχει ένα δικό του διακριτό, κοινά αποδεκτό σύνολο
κανόνων. Κάτι τέτοιο δεν συμβαίνει, γιατί, αφενός μεν δεν
υπάρχει ένα τέτοιο σύνολο, αφετέρου δε το «πολιτικό Ισλάμ»
εκδηλώνεται με διαφορετικό τρόπο στις διάφορες μουσουλ-
μανικές χώρες με διαφορετική κατάληξη σε καθεμία από αυ-
τές. Επί παραδείγματι, το πολιτικό Ισλάμ δεν κατόρθωσε να
εδραιωθεί στις μουσουλμανικές χώρες της Βορείου Αφρικής
(ανατροπή το 1992 του ισλαμικού κόμματος ISF στην Αλγερία
και το 2013 ανατράπηκε ο Πρόεδρος Μόρσι που ήταν και επι-
κεφαλής των «Αδελφών Μουσουλμάνων» στην Αίγυπτο). Αν-
τίθετα, εδραιώθηκε στην Τουρκία (την 18 Ιουνίου 1996 – 28
Ιουνίου 1997, το Κόμμα Ευημερίας του Ερμπακάν κυβέρνησε
σε συνασπισμό με το Κόμμα Ορθού Δρόμου της Τσιλέρ και το

κόμμα του Ταγίπ Ερντογάν (AKP), που είναι στην εξουσία,
προέρχεται από τη διάσπαση του ισλαμικού Κόμματος Αρε-
τής). 

Τα σχεδόν είκοσι τελευταία χρόνια, η στάση της Δύσης
απέναντι στο πολιτικό Ισλάμ έχει αλλάξει αρκετά. Ειδικά, μετά
το τρομοκρατικό χτύπημα της 11ης Σεπτεμβρίου 2001 στις
ΗΠΑ και την εμφάνιση του ISIS, το πολιτικό Ισλάμ έχει ταυτιστεί
με την διεθνή τρομοκρατία. Το πολιτικό Ισλάμ, μπορεί να έχει
μια ακραία εκδοχή, το ριζοσπαστικό σαλαφικό Ισλάμ, το οποίο
υποστηρίζει τον  ένοπλο γκεχάντ εναντίον των Δυτικών δυνά-
μεων, αλλά θα ήταν μεγάλο λάθος,   να ταυτίζεται αυτό καθαυ-
τό με την τρομοκρατία καθόσον το δεύτερο, δεν είναι ούτε Ισ-
λάμ ούτε πολιτικό Ισλάμ. 

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΚΕΣ ΑΝΑΦΟΡΕΣ
Hourani Albert. Η ιστορία του Αραβικού Κόσμου. Εκδό-

σεις, Ψυχογιός. Αθήνα, 2009.
Γωγος Κωνσταντίνος, Τουρκικό πολιτικό Ισλάμ και ισλαμι-

στικά δίκτυα στη Γερμανία. Εκδόσεις, ΛΙΒΑΝΗ. Αθήνα, 2011
Μάζη Ιωάννη. Γεωγραφία του Ισλαμιστικού κινήματος στη

Μέση Ανατολή. Εκδόσεις, Παπαζήση. Αθήνα, 2012.
Πατραγά Νικολάου Κυριάκου. Προλεγόμενα Αραβοιϊσλα-

μικού Πολιτισμού. Εκδόσεις, Λειμών. Αθήνα, 2016.
Κονδύλη Ελένη. Αραβικός Πολιτισμός. Εκδόσεις, Πεδίο.

Αθήνα, 2016.

Η ανάδυση του πολιτικού Ισλάμ στις μουσουλμανικές χώρες
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Α/Α ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ- ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ

ΤΑΞΗ Ο-Σ ΠΑΤΡΟΣ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΑΦΗΣ

1 Τακτικό Μέλος (Χήρα Αντγου Λειβαδά Βασιλείου) Λειβαδά Σπυριδούλα Αλέξανδρος 25 Φεβρουαρίου 2023 01  Μαρτίου 2023 Κοιμητήριο Παπάγου

2 ΣΣΕ - 1960 Αντγος (ΠΖ) Δημητρακάκης Πασχάλης Τριαντάφυλλος 27 Φεβρουαρίου 2023 05 Μαρτίου 2023 Κοιμητήριο  Δράμας

3 ΣΜΥ - 1984 Σχης (ΤΧ) Κούλης Κωνσταντίνος Θεόδωρος 05   Μαρτίου 2023 06 Μαρτίου 2023 Κοιμητήριο Εγλυκάδας Πατρών

4 ΣΣΕ - 1986 Ταξχος (ΤΘ) Σωτηρόπουλος Ηλίας Νικόλαος 25 Φεβρουαρίου 2023 01 Μαρτίου2023 Κοιμητήριο Κόκκινου Μύλου

5 ΣΣΑΣ - 1973 Υπτγος (Ο) Κυριακέλης Δημήτριος Θεόδωρος 21 Ιανουαρίου 2023 26 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο Βύρωνα

6  Τακτικό Μέλος (Χήρα Τξχου Λεωνίδα Νταή) 28 Ιανουαρίου 2023 29 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο  Τρικάλων

7 ΣΣΕ - 1967 Υπτγος (ΤΧ) Φράγκος Παναγιώτης Παρασκευάς 06  Μαρτίου2023 09 Μαρτίου 2023 Κοιμητήριο Σπάτων 

8 ΕΛ-ΑΣ Ανθυπαστυνόμος Καραμπέτσος Κωνσταντίνος Ιωάννης 13 Μαρτίου 2023 14 Μαρτίου 2022 Κοιμητήριο Γοργομύλου Πρέβεζας

9 ΣΣΕ - 1963 Υπτγος (ΜΧ) Αλεβίζος Νέστωρας Τριαντάφυλλος 14 Μαρτίου 2023 14 Μαρτίου 2023 Κοιμητήριο Ποταμίδας Κισσάμου Χανίων 

10 ΣΣΕ - 1957 Υπτγος (ΤΘ) Μπουτσικάρης Παναγιώτης Λεωνίδας 14 Μαρτίου 2023 17 Μαρτίου 2023 Κοιμητήριο Αναλήψεως Θηβών

11 ΧΩΡΟΦΥΛΑΚΗ - 1969 Υπαστυνόμος Β΄ Βόμπρας Παύλος Ευάγγελος 12 Μαρτίου 2023 14 Μαρτίου 2023 Κοιμητήριο Πρέβεζας

12 Εξ Εφέδρων Σχης Στρατιωτικός Ιερέας Βράνης Κομνηνός Παναγιώτης 07 Φεβρουαρίου 2023 13 Φεβρουαρίου 2023 Κοιμητήριο Βαριάς Ν. Λέσβου

13 ΣΜΥ - 1955 Σχης (ΠΒ) Μανδουράρης Μιχαήλ Δημήτριος 19 Μαρτίου 2023 20 Μαρτίου 2023 Κοιμητήριο Βέροιας

14 ΣΣΕ - 1985 Υπτγος (ΠΖ) Καραμούζας Δημήτριος Αναστάσιος 21 Μαρτίου 2023 22 Μαρτίου 2023 Κοιμητήριο Μεσολλογίου

15 ΣΣΕ - Ταξχος (ΤΘ) Μοδάτσος Αναστάσιος Μάρκος 07 Μαρτίου 2023 08 Μαρτίου 2023 Κοιμητήριο Λακωνίου

16 ΣΣΕ - 1981 Ταξχος (ΕΜ) Τζαγκαράκης Εμμανουήλ Γεώργιος 08 Μαρτίου 2023 09 Μαρτίου 2023 Κοιμητήριο Μάρθας Ηρακλείου

17 ΣΣΕ - 1952 Ταξχος (ΔΒ) Παυλικάκης Ευστάθιος Γεώργιος 25 Μαρτίου 2023 28 Μαρτίου 2023 Κοιμητήριο Καλλιθέας

18 Τακτικό Μέλος (χήρα Αντγου ε.α. Σπυρίδωνος Πανταζή) Πανταζή Δέσποινα-Άννα Δημήτριος 04 Μαρτίου 2023 07 Μαρτίου 2023 Κοιμητήριο Αμαρουσίου

19 ΣΜΥ Λγος (ΤΘ) Κυριακόπουλος Κων/νος Γεώργιος 19 Μαρτίου 2023 22 Μαρτίου 2023 Κοιμητήριο  Χάβαρι Ηλείας

Δεν είναι πια κοντά μας

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.

Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Χρήστος Μπολώσης

Δ ιάβασα στην  ιστοσελίδα Capital.gr, ότι
γνωστή αλυσίδα σούπερ μάρκετ, προ-
έβη σε αναδιάρθρωση των επί μέρους

διευθύνσεων της. Διαβάστε λοιπόν ποια είναι τα
καθήκοντα των νέων τμηματαρχών: Chief Ope-
rations Officer, Brand president, Vice president
Μarketing, Digital & Technology, IT Demand,
vice president, Business Development, Vice
president legal affairs, Senior vice president Fi-
nance, SVP Commerce, SVP Operations & Sup-
ply Chain, brand president και ελπίζω να τα με-
τέφερα σωστά. Μη μου πείτε; Χαριτωμένα δεν
είναι;  Ρε ξέρεις τι είναι να είσαι Vice president
legal affairs ή SVP Operations & Supply Chain;
Πας στο μπακάλικο του κυρ Στέφανου και δε πα-
ραγγέλνεις 5 σοκολάτες και 2 κιλά μακαρόνια,
όπως η Αλίκη όταν προσελήφθη από τον εφοπλι-
στή Αλέξη Βαρνέζη (Δημ. Παπαμιχαηλ) , αλλά
νοικιάζεις φορτηγό, το κωλώνεις και το τιγκά-
ρεις πράμα. Βέβαια από το γλέντι που θα ακο-
λουθήσει, θα λείπει ο Μπιθικώτσης, αλλά δεν
μπορείς να τα έχεις όλα σ’ αυτή τη ζωή. Τώρα βέ-
βαια εμάς δεν μας πολυκόφτει τι σημαίνει «Busi-
ness Development». Αρκεί να το καταλαβαίνει ο
ενδιαφερόμενος… Αλλά πολλά είπαμε. Καιρός
γα ένα break  (ε ρε ξύλο που μας χρειάζεται!) 

Σύντροφοι τα πράγματα έχουν πλέον γίνει
πολύ επικίνδυνα. Κινδυνεύουμε σοβαρότατα,
πρώτα να μπασταρδέψουμε (αυτό έχει ήδη γίνει)
και μετά να χάσουμε εντελώς τη γλώσσα μας.
Πρωταγωνιστές στην προσπάθεια αυτή, τα ΜΜΕ

με μπροστάρισσα την τηλεόραση, που για να πα-
ρακολουθήσουμε πλέον έναν ποδοσφαιρικό
αγώνα, θα πρέπει να έχουμε proficiency. Λέει
π.χ. ο σπήκερ, ότι η τάδε ομάδα εφαρμόζει το
«buildup» (οργάνωση επιθέσεως που ξεκινά
από τον τερματοφύλακα, λε και μπορεί να ξεκι-
νήσει απ κάπου αλλού). Η προϊστορία των δύο
ομάδων λέγεται «head to head story», ενώ η αν-
ταπόκριση (reportage) μέσα από το γήπεδο γίνε-
ται από το «Coach’s corner». Το ελληνικότατο
«δρόσισμα» ή «αναψυχή», το λέμε «cooling bre-
ak». Χώρια τα εκτοξευόμενα τούβλα, όπως
«Του Παγκόσμιου Κυπέλλου». Βρε άσχετε ή
«Παγκόσμιου Κύπελλου» ή «Παγκοσμίου Κυ-

πέλλου». Ομοίως όχι «Δεύτερου ημιχρόνου». Ή
«Δεύτερου Ημίχρονου», που και σένα σου βγά-
ζει το μάτι, ή «Δευτέρου Ημιχρόνου».

Μέσα σ’ όλα, η CosmoteTV μας υποσχέθη-
κε ένα ατελείωτο «Bingewatching» (δεν ξέρω
αν αυτό είναι καλό ή κακό…). Από κοντά και η
Εκκλησία που βάζει μπροστά το νέο της… pro-
ject «Green Σχιστό»! Παιδιά δεν είμαστε καλά.
Και εμείς μεν, το πόπολο δεν μπορούμε να κά-
νουμε πολλά πράγματα. Όμως η, μάλλον καθεύ-
δουσα, Ακαδημία Αθηνών, μήπως θα έπρεπε να
βαρέσει συναγερμό; Στο βρόντο φώναζε ο Ελύ-
της «την γλώσσα μου έδωσαν Ελληνική»;  Για
βαρέστε κάνα alarm μπας και wake up οι αρμό-

διοι. Προσφάτως και με αφορμή την γνωστή
ιστορία της «Κιβωτού του κόσμου» γνωστός τη-
λεεισαγγελέας ρωτούσε: «Υπάρχουν πατήρ Αν-
τώνιε…». Ω της αγραμματοσύνης ήλιε νοητέ!
Δεν ήξερε ο… διαπρεπής νομομαθής ότι έπρεπε
να χρησιμοποιήσει κλητική (το λέει το όνομά της:
αυτή που καλεί), δηλαδή «Υπάρχουν πάτερ Αν-
τώνιε».

Ψιλά γράμματα θα μου πείτε.
Όμως ο Οδυσσέας Ελύτης, είπε το 1979

στην τελετή απονομής του Νόμπελ: «Μου εδό-
θηκε η ευκαιρία, αγαπητοί φίλοι, να γράφω σε
μια γλώσσα που μιλιέται μόνον από μερικά εκα-
τομμύρια ανθρώπων. Παρ’ όλ’ αυτά, μια γλώσσα
που μιλιέται επί δυόμιση χιλιάδες χρόνια χωρίς
διακοπή και μ’ ελάχιστες διαφορές… Εγώ δεν
ξέρω να υπάρχει παρά μία γλώσσα, η ενιαία
γλώσσα, η Ελληνική, όπως εξελίχθηκε από την
Αρχαία, που έφτασε να είναι το μεγάλο καμάρι
μας και το μεγάλο μας στήριγμα».

Επίσης ο Ελύτης στο συγκλονιστικό «Άξιον
Εστί», λέει: «Τη γλώσσα μου έδωσαν Ελληνική.
Το σπίτι φτωχικό, στις αμμουδιές του Ομήρου.

Ενώ ο Εθνικός μας ποιητής Διονύσιος Σολω-
μός διερωτάται: «Μήγαρις έχω άλλο στο νου
μου, πάρεξ ελευθερία και γλώσσα;»

Και ο αιρετικός ποιητής Ντίνος Χριστιανό-
πουλος γράφει: «Μην καταργείτε την υπογε-
γραμμένη ιδίως κάτω από το ωμέγα. Είναι κρίμα
να εκλείψει η πιο μικρή ασέλγεια του αλφαβήτου
μας…».

Ρε τι ξέρουν αυτοί μπροστά στους ματσου-
κοφόρους και μη της τηλεοράσεως;

That’s all…

Την γλώσσα μου έδωσαν ελληνική
ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ
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Νέα ἄφιξη βιβλίων έμπλουτίζει τήν βιβλιοθήκης μας.
Καί αύτά εῖναι: 

1.   Ὁ Συνάδελφος  ἐ. ἀ. κ.
Τσιαμαντᾶς Ἀθανάσιος, μᾶς
χάρισε τό ἒργο του μέ τίτλο:
“Η ΦΥΛΑΚΤΗ” μέ ὑπότιλο: Η
πατρίδα μου. 
Πρόκειται γιά μιά ὁλοκλη-
ρωμένη καί τεκμηριωμένη
παρουσίαση τῆς ίδιαιτέρας
πατρίδος του μέσα ἀπό ἱστο-
ρικά καί παραδοσιακά στοι-
χεία.  
( Έκδόσεις: ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΗ
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ Τηλ.24410
20257 καί τηλ. συγγραφέα:

24410 23329)
2. Ὁ συγγραφέας καί ποιητής
κ. Τάκης Καμπύλης,  συ-
νεχίζοντας τήν, πρός τήν
ΕΑΑΣ, προσφορά του, μᾶς
δώρησε καί τήν νέα του ποι-
ητική συλλογή μέ τίτλο:  “Οι
Σκέψεις “.  
Ἓνα εὐαίσθητο ἒργο πού μᾶς
συγκινεῖ ἀλλά καί μᾶς προβλη-
ματίζει.

3.  Ἡ  κ. Εὐστρατία
Βουζούλια  μᾶς
ἔστειλε τό ἐξαιρε-
τικότατο βιβλίο της
μέ τίτλο: “Στίς
Φλόγες τοῦ
Πολέμου καί τοῦ
Ἐρωτα”
Πρόκειται γιά ἑνα
μυθιστόρημα μέ
φόντο τήν σύγχρο-
νη, ἱστορία.  Ἡ συγ-
γραφέας κατάγεται
ἀπό τήν Ἀγιάσο τῆς
Λέσβου, ὑπηρέτησε
ὡς ἐκπαιδευτικός
σέ δημόσια καθώς
καί ἰδιωτικά σχολεία στήν Ἑλλάδα καί στό ἐξωτερικό
καί ἀσχολήθηκε μέ τήν λογοτεχνία γιά τήν ὁποία ἒχει
βραβευθεί. 
Στό ἒργο αὐτό παρακολουθοῦμε τήν πορεία ἑνός
πεντάρφανου ἀγοριοῦ πού μή ἀντέχοντας τήν γερ-
μανική κατοχή φθάνει μέσῳ Τουρκίας στήν Μέση
Ἀνατολή, ἐντάσσεται στόν “ΙΕΡΟ ΛΟΧΟ”, συμμετέχει
σέ μάχες στήν Β. Ἀφρική καί φθάνει μέχρι τήν ἀπε-
λευθέρωση τῶν Δωδεκανήσων.
( Ἐκδόσεις ΜΕΝΑΝΔΡΟΣ Ἱπποκράτους 44 Τ.Κ. 106 80
Ἀθήνα. Τηλ. 210 3611000, 210 3637762) 

4. Ὀ Σχης
ἐ.ἀ.καί συγ-
γ ρ α φ έ α ς
πλέον, κ.
Ἀ κ ρ ι τ ί δ η ς
Γ ε ώ ρ γ ι ο ς ,
μᾶς κοινο-
ποίησε ἂμεσα
τό νέο του
βιβλίο πού
κυκλοφόρη-
σε τόν Φε-
βρουάριο τοῦ
2023 μέ τίτλο:
“ Ἱ σ τ ο ρ ι κ έ ς
Ἀλήθειες”. 
Πρόκειται γιά
ἓνα ἐργο μέ
τό ὁποίο, ὁ
δημιουργός, προσεγγίζει καί ἐστιάζει στά πραγμα-
τικά ἐκείνα γεγονότα τῆς ἱστορίας μας πού εἶχαν κα-
ταστροφικά  ἀποτελέσματα. Ὀμως, στό τέλος, μᾶς
δίνει μιά αἰσιόδοξη νότα γιατί πιστεύει ὃτι, ὡς Ἓλλη-
νες, ἒχουμε τήν ἰκανότητα νά σχεδιάσουμε καί νά
ὑλοποιήσουμε ἓνα μέλλον ἀντάξιο τῆς  ἡρωϊκῆς
ἱστορίας μας.
(Τηλ. συγγραφέα; 23510 29504 καί 6945857586
καθώς καί: akritidisgeo@gmale.com )

H βιβλιοθήκη της Ε.Α.Α.Σ.
Γράφει 
ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΑΣ

Tαξίαρχος ε.α. ΣΣΕ 76
Yπεύθυνος βιβλιοθήκης EAAΣ

Ήτανε η κακιά η ώρα
ή διαλυμένη η Χώρα !!

Κίβδηλοι, φθηνοί οι όροι
και του τρόμου οι αχθοφόροι,

στον ατάραχο τους ύπνο
στον εκλογικό τους οίστρο.

Όλα κι όλοι για τη ψήφο,
το μικροπολιτικό το ήθος,

δόλιες εποχές θυμίζει
και ο Χάροντας θερίζει.

Άθικτοι οι ταγοί στο Μάτι,
κύμα του λαού το άχτι
γιγαντώνεται, θεριεύει

μπρος στου νόμου το ραχάτι.

Ένα τραίνο ανεβαίνει
κι ένα άλλο κατεβαίνει,

μες το ίδιο μονοπάτι,
που ναι του θεού το μάτι,

να ρυθμίσει τη πορεία
να προλάβει τη θυσία?? 

Πάρε με όταν θα φθάσεις 
Ξύπνια θα ̀ μαι μη ξεχάσεις,

εισ` ολάκερη η ζωή μου,
πόσο σ’ αγαπώ παιδί μου!
Τα παιδιά μες τα βαγόνια,
σαν της άνοιξης τ` αϊδόνια,
χαίρονται γιατί γυρίζουν

και την αύρα τους σκορπίζουν.

Μα ήρθε η κακιά η ώρα
και κοιμότανε κι η Χώρα!!
Λίγο πριν το μεσονύχτι,
σαν από διαβόλου νύχι
έκρηξη, φωτιά και αίμα

συγκρουστήκανε δυο τραίνα. 

Κινούν οι μάνες μες τα σκοτάδια, 
μαύρα απ` τα Τέμπη τα σημάδια, 
σάρκες και σίδερα μπλεγμένα ,
κορμιά άφαντα εξαχνωμένα. 

Πάρε με όταν θα φθάσεις
ξύπνια θά `μαι μη ξεχάσεις,

μανούλα μου έφθασα στα νέφη,
μα εδώ τηλέφωνα δεν έχει!!

ΟΤΑΝ ΘΑ ΦΘΑΣΕΙΣ!!! 
Γράφει ο Αντγος ε.α. Τάσος Θεοδωρόπουλος
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Eπιμέλεια: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΣΚΑΡΜΑΛΙΩΡΑΚΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α. Επίτιμος Υδκτής Δ’ΣΣ, Μέλος Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»

ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΣ:

1. Ο Δκτής της ΙΙ Μεραρχίας στη Μάχη της
Φλωρίνης, ο επονομαζόμενος «Παππούς»
2. Όμοια σύμφωνα – υπάρχουν και χρυσές
(καθ.) – ασχολείται με τον τουρισμό μας
3. Διδάσκει μουσική – η ημέρα έχει 24, εδώ
μία
4. Αρχαία μονάδα μάζης (αρχ.) – όρος του
βόλλεϋ και του τέννις
5. Συνεχόμενα στο αλφάβητο – σημαίνει και
μέρος συμφωνίας (αιτ.)
6. Δυνατός/ισχυρός – η μεγάλη κυρία της
σόουλ
7. Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Εισφο-
ρών – ένα Κοινό Σώμα των Ε.Δ. – πολλές
φορές η μπάλα φεύγει εκεί
8. Παραγωγική Σχολή του ΠΝ – εκτενής
Ήπειρος
9. Θεός των αρχαίων Αιγυπτίων – ερωτημα-
τικό μόριο – Σώμα που μάχεται καθημερινά
10. Γνωστή η Μονή αυτή στους πρόποδες
του Υμηττού
11. Αρχή διατήρησης της ορμής (σύντμ.) –
προσφέρει ποτά – προστακτική της Κυρια-
κής Προσευχής
12. Ομόδοξο κράτος (γεν.) – νηκτικό πτηνό

ΚΑΘΕΤΩΣ:

1. Ακόμη και οι κάτοικοι του Ηρωϊκού αυτού
χωριού πολέμησαν στη Μάχη της Φλωρίνης
– ο Δκτής του 14ου ΛΟΚ στη Μάχη της Φλω-
ρίνης
2. Παραπόταμος του Έβρου (γεν.) – είδος
εταιρείας – Αρχή σχετική με τη φορολογία
3. Αεροσκάφη τον χρησιμοποιούν ως μέσον
προώθησης  – δοχείο λαδιού (αντίστρ.)
4. Ο μεγαλύτερος σε μήκος ποταμός της Ελ-
λάδος
5. Ιερή πόλη των αρχαίων Μακεδόνων – πα-
λαιά μονάδα βάρους
6. Διαζευκτικό των Άγγλων – δοτική πλη-
θυντικού οριστικού άρθρου (καθ.) - έγχορδο
μουσικό όργανο
7. Βυζαντινή νότα – το σύνολο ειδικών όρων
(γεν.)
8. Σημάδι που προμηνύει το μέλλον – άνοιξη
(καθ.)
9. Όμοια ποιοτικά
10. Πρόσωπο της Μυθολογίας μας - κιόλας
11. Σύμβολο του μικρού ροκέ – παλαιός
Βρετανός Πρωθυπουργός
12. Εκεί σκοτώθηκε ο Παύλος Μελάς (γεν.)
– δικά σου (καθ.)

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο24

ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ - ΕΝΤΥΠΑ
Λάβαμε τα  παρακάτω έντυπα και ευχαριστούμε τους Συνδέσμους - Φορείς εκδότες τους για την αποστολή τους :
Τριμηνιαία Ενημερωτική Έκδοση Συνδέσμου Επιτελών Εθνικής Αμύνης  ‘’ΕΘΝΙΚΕΣ ΕΠΑΛΞΕΙΣ’’
Διμηνιαία Εφημερίδα της Ενώσεως Αποστράτων Αξκών Αεροπορίας Ε.Α.Α.Α. ‘’ηχώ των αιθέρων’’
Διμηνιαία Έκδοση Αρχηγείου ΕΛ-ΑΣ      ‘’ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ανασκόπηση ‘’
Τριμηνιαία Ενημερωτική Εφημερίδα  του Συνδέσμου  Αποστράτων  Αξκων ΠΒ ‘’ΠΥΡΟΒΟΛΗΤΗΣ’’, σε ηλεκτρονι-
κή μορφή.
6.    Διμηνιαία Εφημερίδα Σωματείου Αγωνιστών Εθνικής Αντιστάσεως Ε.Σ..Ε.Α. Αν. Μακεδονίας Θράκης και Σερ-
ρών ‘’ ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΡΤΑΣΗ ‘’
7.   Τρίμηνη Έκδοση του Συνδέσμου Αποστράτων Αξκων Ιππικού-Τεθωρακισμένων ‘’ΙΠΠΙΚΟ-ΤΕΘΩΡΑΚΙΣΜΕ-
ΝΑ’’

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ MHXANIKOY (ΣΑΑΜ)
Τερψιχόρης 2 Χολαργός ΤΚ 15562
e-mail: syndesmosmx@gmail.com
Site:     http://syndesmosmx.blogspot.gr
Τηλ.         215 5514047 - 6945871712 (Πρόεδρος)
               6936954929 (Γεν. Γραμματέας)

ΣΥΝΘΕΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ

ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ (Σ.Α.Α.Μ.) 
Μετά την Γενική Συνέλευση του Συνδέσμου Αποστράτων Αξιωματικών Μηχανικού της 12 Φεβ. 2023, το νέο  Δι-
οικητικό Συμβούλιο που προέκυψε από τις αρχαιρεσίες, συγκροτήθηκε σε σώμα στις 16 Φεβ 2023 και η σύνθε-
σή του έχει ως ακολούθως: 
Πρόεδρος: Υπτγος ε.α. Ιωάννης Αλεξανδρής. 
Αντιπρόεδρος: Αντγος ε.α. Εμμανουήλ Κρασανάκης 
Γενικός Γραμματέας: Ταξχος ε.α. Βασίλειος Παπαδόπουλος 
Ταμίας: Σχης ΜΧ ε.α. Γεώργιος Γεωργόπουλος
Μέλος Δ.Σ.: Ταξχος ε.α. Γεώργιος Αποστολόπουλος 
Μέλος Δ.Σ.: Ταξχος ε.α. Δημήτριος Κατσούλης 
Μέλος Δ.Σ.: Ταξχος ε.α. Ανδρέας Φαμέλης 
Αναπληρωματικό μέλος Δ.Σ.:Αντγος ε.α. Αθανάσιος Κωφός 
Αναπληρωματικό μέλος Δ.Σ.: Ταξχος ε.α. Γεώργιος Σκουντής
Αναπληρωματικό μέλος Δ.Σ:Ανχης (ΜΧ) ε.α. Γεώργιος Λοχαίτης 
Στην Εξελεγκτική Επιτροπή εξελέγησαν οι παρακάτω:
Πρόεδρος:  Αντγος ε.α. Δημήτριος Μπάκας 
Μέλος Εξ. Επ.: Αντγος ε.α. Νικόλαος Πιτσόλης 
Μέλος Εξ. Επ.: Ταξχος ε.α. Γεώργιος Ανδρουλακάκης .
Αναπληρωματικό μέλος Εξ. Επ: Σχης (ΜΧ) ε.α. Σπυρίδων Μάρας 

Μετά τιμής
Για το Διοικητικό Συμβούλιο

O Πρόεδρος O Γενικός Γραμματέας
Ιωάννης  Αλεξανδρής Βασίλης Παπαδόπουλος

Υπτγος ε.α. Ταξχος ε.α.
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Ιωάννης Καλούδης

Υιός Νικ.Καλούδη (ΣΣΕ 1977) ΠΛΑΣΤΙΚΟΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
Ειδικευθείς σε νοσοκομεία της Γερμανίας, Μεγ. Βρετανίας και
"ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ" Θεσσαλονίκης.
Δέχεται στο ιατρείο του κατόπιν τηλ. ραντεβού.
Θεσσαλονίκη, Κούσκουρα 2 και Μητροπόλεως
Τηλ.2311827191, 6974090086 e mail: plasticsurgery@ikaloudis.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Κάρυστο "Παξιμάδα" ΟΣΜΑΕΣ 694,9 τμ.
Οικ.Τετ. 169, Αρ. 5, άρτιο, οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα.
Τηλ. Επικοινωνίας 6973330280 .

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο 880 τ/μ στον οικισμό Εξαμήλια Κορινθίας, άρτιο οικοδομήσιμο, πε-
ριφραγμένο, τέσσερα χιλιόμετρα από την Κόρινθο (Αστική Συγκοινωνία).
Πληροφορίες στο τηλέφωνο 6972206900
Ταξχος (ΥΓ) Γκότσης Βασίλειος

ΕνοΙΚΙάζΕΤΑΙ

Για τους θερινούς μήνες, νεόκτιστο διαμέρισμα στην Παξιμάδα Καρύστου (οι-
κισμός ΟΣΜΑΕΣ).Το διαμέρισμα 60 Τ.Μ, είναι πλήρως επιπλωμένο με σαλό-
νι-κουζίνα,2 κρεβατοκάμαρες –μπάνιο, βρίσκεται δίπλα στη Θάλασσα, με
απεριόριστη πανοραματική θέα.

Πληροφορίες:   Τηλ. 6974525516. e-mail. elenedania@gmail.com.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Παξυμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) ο.τ 40,
οικόπεδο 32, με θέα στη θάλασσα. Τιμή 18.500 Ευρώ. Τηλ 6948057463

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑνΙΚΩν

Θυγατέρα Αξιωματικού ε.α., πτυχιούχος καθηγήτρια Γερμανικής, με πολυε-
τή
διδακτική εμπειρία, προετοιμάζει (ατομικά ή ομαδικά) ενδιαφερόμενους για
το Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας, για διπλώματα του Ινστιτούτου
Γκαίτε όλων των επιπέδων, για τις ενδοσχολικές εξετάσεις κλπ. Διαθέτει
προσωπικό υλικό, καθώς και ειδικά Projekte. 
Τηλ. επικ.: 210-6526906, 6977977912.

ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΗΣ

Αναλαμβάνει την μετάφραση κειμένων από Γερμανικά, Αγγλικά και Ισπανι-
κά.
Είναι κάτοχος της κρατικής άδειας διδασκαλίας και για τις τρεις γλώσσες
(Μηχανικός ΕΜΠ, Υιός αξιωματικού ε.α.). Τηλ. 210-6008532, E-mail:
achilakeas@otenet.gr

ΠΩΛοΥνΤΑΙ

Οικόπεδα (Προνομιούχα):
α. ΠΙΚΕΡΜΙ  (ΔΙΩΝΗ) 537 τ.μ., οδός Μακεδονίας Ο.Τ. 129, Αριθ. Οικ.660.
β. ΚΑΡΥΣΤΟΣ (ΠΑΞΥΜΑΔΑ) 894 τ.μ. , Ο.Τ. 201, Αριθ. Οικ. 16  .
Τηλ. 6945652843 

ΚΑΡΔΙοΛοΓοΣ ΓΕΩΡΓΙοΣ ΚοΥΡΤΙΔΗΣ

(Υιός  Αποστράτου Αξιωματικού)  Ειδικός Καρδιολόγος 
Άνοιξε το Ιατρείο του και δέχεται κατόπιν ραντεβού
στην Κομοτηνή, Απ. Σούτσου 6 (1ος Όροφος)
Τηλ. : 2531084777 -  694429228 
e-mail : georgekourtidis@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΗΜοΗΛΙοΠοΥΛοΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεατρικό,
πευκόφυτο, κοντά στη θάλασσα, με απεριόριστη  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099
τ.μ., οικ. τετρ. 28, αριθ. 33. Τιμή 33.000 ευρώ.
Τηλ. 210-6522750, 6974091364

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΛΑνΗ

Ενοικιάζονται στην Νικήτη Χαλκιδικής πλησίον παραλίας, νεόδμητα πλήρως
εξοπλισμένα μονόχωρα ή δίχωρα διαμερίσματα με πισίνα, από 5 ημέρες και
άνω (60€ την ημέρα).  Πληροφορίες 6973302170 Βίκη Ασλάνη (Θυγατέρα
Ταξ/χου)

Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινήτων 

Ζητούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση
Ειδικές τιμές και εκπτώσεις για απόστρατους Αξιωματικούς
Αργύρης Τζούμας
Πολιτικός Μηχανικός, MSc.
Κιν. 697-6062799,   e-mail: dci-realestate@outlook.com
Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΒΡΑΜΙΔοΥ ΧΡΙΣΤΙνΑ (Μαθηματικός)

(Κόρη Σχου ΜΧ ε.α.)
Πτυχιούχος και Μεταπτυχιακός Μαθηματικός Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
Παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε μαθητές Δημοτικού-Γυμνασίου-Λυκείου
και Φοιτητές στην Ξάνθη. Ειδικές τιμές σε Στρατιωτικούς – Αστυνομικούς
Τηλ. 6939727077

ΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΕΑ

Πωλούνται δυο οικόπεδα ΟΣΜΑΕΣ Καρύστου, 
1) οτ 137 αρ 5 (300μ από πλαζ) 720 τ.μ.  και 
2) οτ 28 αρ 8 (2000μ από πλαζ) 650 τ.μ.  αμφιθεατρικά με θέα θάλασσα, τιμή
συζητήσιμη .  τηλ 6944797931

Διαδικτυακά Μαθήματα Γαλλικής Γλώσσας

Απόφοιτη του τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του ΑΠΘ, κόρη
Αξκού ε.α., με πολυετή διαδικτυακή διδακτική   εμπειρία, παραδίδει, ιδιαίτε-
ρα ατομικά και ομαδικά μαθήματα σε παιδιά, εφήβους και ενήλικες. Τηλ.
Επικ. 6984813526 και  6936473504  Χαρένια Γεωργία.

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΧΡονΗ

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ, ΦΥΣΙΚΗΣ & ΧΗΜΕΙΑΣ
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Πατρών (γαμπρός αξιωματικού ε.α.), με παιδαγω-
γική κατάρτιση ΑΣΠΑΙΤΕ, παραδίδει μαθήματα Δημοτικού, Γυμνασίου & Α’
Λυκείου, από 10€/Διδακτική Ώρα (παρέχονται νόμιμες αποδείξεις). 
Ρωτήστε για ειδικές τιμές. fb: chronis.edu, Τηλ.: 6978660254

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΕΛΗΛΙΓΚΑ

Πωλείται οικόπεδο 676,01 τ.μ. Κάρυστος Παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ ο.τ. 65 α.ο.3,
άρτιο οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα όρμο Καρύστου κοντά σε αμμουδερή
ακτή τιμή συζητήσιμη. Επικοινωνία 2221042250 / 6944675596

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΛΙονΤΗΡΗ 

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ ΛΙΟΝΤΗΡΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ – ΦΩΤΕΙΝΗ
(Θυγατέρα Ανχη  ε.α  Λιοντήρη Σωκράτη)
Ψυχολόγος, ΕΚΠΑ - Συνθετική Ψυχοθεραπεύτρια
Εξειδίκευση: Κλινική Ψυχοπαθολογία.
MSc Εξαρτησιολογία, Ιατρική ΕΚΠΑ
Συνεργασία με ΨΝΑ Δρομοκαΐτειο
Παρέχει συνεδρίες- Ασκληπιού 26, Αθήνα
Τηλ: 6945117517  email: afroditiliontiri@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΑΠΩνΗ

Πωλούνται δύο οικόπεδα στην Παξιμάδα ΚΑΡΥΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) άρτια οικο-
δομήσιμα
- ΟΤ 132 ΑΟ 6 687τ.μ.
- ΟΤ 26 ΑΟ 27 665τ.μ.
Τιμές προσιτές.  Τηλέφωνο 2310 311909

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΕΓΓοΥ

Καθηγήτρια Ισπανικών, σύζυγός αξιωματικού ε.α. με μεγάλη εμπειρία, πα-
ραδίδει μαθήματα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.
Τηλ: 6947724186
email: lianadeli@gmail.com       

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑ

Οι Στρατηγικές Εκδόσεις Ι. ΦΛΩΡΟΣ ζητούν
αποστράτους αξιωματικούς για να αναλάβουν
την τηλεφωνική προώθηση των δύο τελευταίων
εκδόσεών τους σε συγκεκριμένο πελατολόγιο.

Η εργασία είναι δυνατόν να πραγματοποιείται και από το σπίτι. Στην περίπτω-
ση αυτή τα τηλεφωνικά έξοδα βαρύνουν την εταιρεία. Οι αποδοχές αποτε-
λούνται από μόνιμη αποζημίωση συν μπόνους επί των πωλήσεων. Λεπτομέ-
ρειες στα τηλέφωνα 2103836042, 2103822793.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΤΘΑΙοΥ

Πωλείται  οικόπεδο στη Μαλεσίνα ΟΣΜΑΕΣ, αρ. οικοπέδου 4, οικοδομι-
κό τετράγωνο 143. Τηλέφωνα επικοινωνίας  6977262855,  210-
6910963

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΙΑΡοΥ

Πωλείται οικόπεδο 664 τ.μ. στην παξιμάδα Καρύστου  περιοχή ΟΣΜΑΕΣ
με εκπληκτική ορατότητα ,είναι γωνιακό με τριγωνική θέα που ατενίζουν
τον κόλπο Καρύστου, και τις βόρειες Κυκλάδες. Ο.Τ. 16. αριθ. Οικοπ.1.
Τιμή 40.000,  Τηλ.6944215415, 2108067816.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧονΤΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας, οικισμός ΟΣΜΑΕΣ, οικόπεδο εντός σχεδί-
ου, άρτιο, οικοδομήσιμο, 680 τ. μ. , οικ. τετράγωνο 202, αριθ. οικοπέδου 3,
ρεύμα, νερό, τιμή 50.000 ευρώ. Τηλέφωνο   Επικοινωνίας  : 210- 6396481.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΕΪΜΑΡοΓΛοΥ

Χρήστος Μ. Μεϊμάρογλου  (Υιός Ταξχου ε.α.) Φαρμακοποιός Λειτουργεί
Φαρμακείο στον Άγιο Ιωάννη στο Νέο Κόσμο  και επί της οδού Λεωφόρος
Βουλιαγμένης 124 (Δίπλα στο Μετρό Αγ. Ιωάννη) ,τηλ: 210- 9017000. Ειδι-
κές τιμές και παροχές για αποστράτους και τα μέλη οικογενειών τους

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΕννΑΤοΥ

Πωλείτε οικόπεδο στη Μαλεσίνα οικισμόςΟΣΜΑΕΣ, ο.τ. 156, οικ. 5, 1038
τ.μ. επί της οδού 2.Παροχές νερού, ρεύματος, τηλέφωνου.

Πληροφορίες Γεώργιος Γεννάτος: τηλ.  6948200602 

ΑΡΒΑνΙΤΗ ΕΛ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΔΙΚΗΓοΡοΣ

Κόρη Λγου (ΔΒ) ε.α. Υποθέσεις Αστικού (οικογενειακό, κληρονομικό, ακί-
νητα, Κτηματολόγιο, τροχαία, μισθώσεις), Τραπεζικού, Στρατιωτικού, Διοι-
κητικού Δικαίου (διαφορές με το Δημόσιο, ιατρικά σφάλματα), συνταξιοδοτι-
κό. Τηλ. 6937712066, Θεσσαλονίκη

ΚΕνΤΡο ΕΞΑΤοΜΙΚΕΥΜΕνΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ‘’ ΑνΑΔΡΑΣΙΣ’’

Λαχανά Σμαράγδα Φιλόλογος MSc Εκπαιδευτική Ψυχολογία (κόρη Αντγου
ε.α.) παρέχει στο κέντρο  μελέτης ‘’ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’ στη Ξάνθη καθημερινό
διάβασμα, ενισχυμένη διδασκαλία, κάλυψη μαθησιακών κενών σε παιδιά
Δημοτικού - Γυμνασίου και με δυσλεξία - ΔΕΠ-Υ.
τηλ.επικ. 2541024418 email  info@anadrasis.net

ΑΓΓΕΛΙΑ ΛονΤοΥ

Ενοικιάζεται διαμέρισμα στου Παπάγου επί της οδού Πίνδου 122, 97 τ.μ.,
διαθέτουσα υπόγεια αποθήκη 6,5 τ.μ. και υπόγειο parking 12 τ.μ. Πληροφο-
ρίες κ. Άννα Λόντου (θυγατέρα Αντγου ε.α. ) τηλ. 210-5147750 ,
6944910205

ΜΠΑΣΑΓΙΑννΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ

Πωλείται οικόπεδο στην Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) σε τιμή ευκαιρίας
15.000 ΕΥΡΩ. Πανοραμική θέα στο Αιγαίο Πέλαγος. 768,22 τ.μ. Οικ. Τετρ.
21, Αρ. Οικ. 2 Τηλ. Επικοινωνίας: 6932800034

ΑΓΓΕΛΙΑ ΠονΤΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΝΤΑΣ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ-ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΟΣ ΕΝΔΟΣΚΟ-
ΠΟΣ- ΕΙΔΙΚΕΥΘΕΙΣ ΣΤΗΝ ERCP
Σύζυγος θυγατέρας Αντ/γου εα ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΛΑΓΟΥΔΗ
Δέχεται με ραντεβού τηλ 6936721949
Κέντρο: Ξενίας 20, τηλ 210 7770122
Πετρούπολη: Κανάρη 93, τηλ 210 5069886
Email: drpontasgastro@gmail.com

ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΔΙΚΗΓοΡοΣ ΘΕΣΣΑΛονΙΚΗΣ

Απόστρατος Αξιωματικός
Νομικός Εισηγητής "ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε."
τηλ:6937578940
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΠΟΙΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ,
Διαφθορά, Κατάχρηση Εξουσίας, Κακοδιοίκηση (Καταπίεση, Bullying, 
Εξύβριση, Εκφοβισμός, Στοχοποίηση, Παράνομες διαταγές, Στέρηση 
δικαιωμάτων, Αθέμιτη επιβολή ποινών)

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΚΙοΥ

Γεωργία Κακιού Πολιτικός Μηχανικός/Μεσίτρια - Σύμβουλος Ακινήτων
Το γραφείο μας αναλαμβάνει εντελώς ΔΩΡΕΑΝ για απόστρατους και μή, την
πώληση και ενοικίαση του ακινήτου σας. Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε
απορία ή συμβουλή. Τηλ. Επικ. 6934851000. 
Email: kakioutzina@gmail.com. www.kakiosrealestate.gr

ΑΓΓΕΛΙΑ ΣΑΓΙΑ

Πωλείτε Οικόπεδο άρτιο  και οικοδομήσιμο στο Καματερό, 170
τ.μ.(Ο.Τ.927),  γειτονιά 5-6  ΓΕΡΟΒΟΥΝΟ, οδός Γεναδιου, 250 μ από 8η Στά-
ση Μενιδίου ,800 μ. από ΠΑΡΚΟ ΤΡΙΤΣΗ και 1 χ.λ.μ. από ΑΤΤΙΚΗ ΟΔΟ , Συν-
τελεστή Δόμησης 0,80. 
Τηλ. : 6977470524 — 6976635451  ΓΙΩΡΓΟΣ, τιμή συζητήσιμη.                   

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα
αγγελιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να
ξεπερνά τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πά-
νω από 30 λέξεις θα απορρίπτονται) και αφετέ-
ρου ότι, η πολιτική της δημοσιεύσεως βασίζεται
στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος της
δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει την
πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αρι-
στερή στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.
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ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΘΑΝΟΥ: ΟΓΚΟΛΙΘΟΣ
ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΡΟΝΗΜΑΤΟΣ
Γράφει ο Σχης ε.α.
Αναστάσιος Φαραντάτος,
Μέλος του ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ.

Η πρώην Πρωθυπουργός και Πρόεδρος
του Αρείου Πάγου Κα Βασιλική Θάνου επι-
σκέφθηκε στις 28/3/23 την ΕΑΑΣ για το θέμα
της αναγνώρισης Σωματείου Διάδοσης της
«Μακεδονικής» Γλώσσας.

Η ΕΑΑΣ έχει μεταξύ των ιδρυτικών της
σκοπών και τη διατήρηση υψηλού εθνικού
φρονήματος των μελών της, οπότε είναι αδύ-
νατον να απέχει από μια τέτοια πατριωτική
προσπάθεια, δηλαδή κατά της απόφασης
αναγνώρισης του συγκεκριμένου σωματεί-
ου, που de jure (με τη σφραγίδα του Πρωτο-
δικείου Φλώρινας) καθιερώνει την ύπαρξη
«μακεδονικής μειονότητας» στην Ελλάδα.

Η ΕΑΑΣ παρενέβη στην τριτανακοπή που
είχε ασκήσει η εισαγγελέας Πρωτοδικών
Φλώρινας Κα Αναστασία Καλαϊτζή και πα-
ράλληλα άσκησε ξεχωριστή τριτανακοπή, η
οποία θα εξετασθεί τον προσεχή Οκτώβριο.

Με απόφαση του ΔΣ/ΕΑΑΣ θα είμαστε
παρόντες σε κάθε προσπάθεια είτε ως πα-
ρεμβαίνοντες είτε ως προσφεύγοντες, ώστε
αυτό το ανοσιούργημα να ανατραπεί.

Κατά την άποψη του γράφοντος οποιαδή-
ποτε άμεση ή έμμεση αναγνώριση «μακεδο-
νικής» μειονότητας στην Ελλάδα, συνιστά
εθνική μειοδοσία, καθόσον στρέφεται κατά
της ίδιας της υπάρξεως της εθνικής μας ον-
τότητας, αφού διαχωρίζει το μακεδονικό φύ-
λο από τη μεγάλη ελληνική οικογένεια και το
καθιστά ως ανεξάρτητο φύλο εντός της ελ-
ληνικής επικράτειας, παραβιάζοντας, την
έτσι κι αλλιώς κατάπτυστη συμφωνία των
Πρεσπών. 

Συνοδοιπόρος στην προσπάθεια αυτή
έρχεται η Κα Βασιλική Θάνου, η οποία είναι
το μοναδικό δημόσιο πρόσωπο που έχει το-
ποθετηθεί ευθαρσώς με άρθρα της, διατη-
ρώντας ακλόνητη πατριωτική στάση, εν αντι-
θέσει με την ηχηρή απουσία των κυβερνών-
των και της αντιπολίτευσης (πλην ελαχίστων
μικρών κομμάτων), που για ένα τόσο σημαν-

τικό θέμα... «κάνουν την πάπια». Πού είναι
εκείνοι, που ως αντιπολίτευση, ξιφουλκού-
σαν κατά της επικύρωσης της Συμφωνίας
των Πρεσπών στη Βουλή των Ελλήνων, τον
Ιανουάριο του 2019;

Η στάση της Κας Θάνου εκτός από πα-
τριωτική είναι και εξόχως υπερκομματική και
όπως θα δούμε και στο μέλλον, σημαντικά

καταλυτική.
Οφείλουμε όλοι, ασχέτως κομματικής

τοποθέτησης όχι μόνον να σταθούμε δίπλα
της και να της σφίξουμε το χέρι, αλλά να την
ενισχύσουμε και να την υποστηρίξουμε ηθι-
κά, ως σημαιοφόρο που ύψωσε και κρατά τη
Γαλανόλευκη σε αυτήν την εθνική προσπά-
θεια.

Γράφει ο Υπτγος ε.α. Ηλίας
Τζωρτζόπουλος,  Πρόεδρος
Παραρτήματος Καστοριάς

Μπορεί ο θυμός να μας δίνει δύναμη να  προ-
χωρήσουμε, όμως δεν υπάρχει λόγος να προχω-
ρούμε επιθετικά και διασπαστικά ίσως, μετά από κά-
ποια φάση του αγώνα.

Σωτήριον έτος 2023! Τα πάντα επισκιάζονται
από την εθνική τραγωδία στα Τέμπη. Για άλλη μια
φορά η πολιτική ανεπάρκεια των πολιτικών διαχει-
ριστών, παιδική ασθένεια στην πατρίδα μας, με τα
πάντα όλα να υποδαυλίζονται και να συντηρούνται,
από τα συστηματικά Media, κατά πως το συμφέρον
τους, και ‘’φαρισαϊκώ τω τρόπω’’ επιβάλλει. Είναι
αυτοί με τις γραβατούλες, τα γένια τριών (3), τα πά-
νινα πολλάκις υποδήματα ( τα φορούσε και ο Λά-
κης), και τα μοντελάκια για τις κομψές και κομψευό-
μενες κυρίες, όχι ‘’πρώτης δροσιάς’’, με τα χείλη μι-
σάνοικτα, σαν κάτι … σπουδαίο να ήθελαν να πού-
νε, πάντοτε…Η πληροφόρηση, από σημεία ‘’μη επι-

δεχόμενα αμφισβήτηση’’, ικανή και update, για τα
‘’πάντα όλα’’. Πήρε και  OSCAR εφέτος το έργο αυ-
τό.

Στα δικά μας! Της  ΈΝΩΣΗΣ των τριγμών και
των κλαυθμών των επαϊόντων. Δεν χρειάζεται να
θεατριζόμαστε μέχρις εσχάτων, οι έντιμοι, οι σοβα-
ροί, οι απαιτητικοί, οι αδιάφοροι και τέλος όλοι εμείς
οι ‘’ΔΕΔΟΜΕΝΟΙ’’, που φιλάμε το χέρι του παπά,
για το αντίδωρο! Οι εκλογές (μας) τελείωσαν και
όπως συνηθίζεται, δεν υπάρχουν νικητές και ηττη-
μένοι. Βλέπουμε όμως φανερά ή μυστικά μαχαιρώ-
ματα, από οστράκινα σκεύη, με τα ιστία της αντίδρα-
σης υψωμένα στον γαρμπή. Δίκαια ή άδικα λοιπόν
αυτά, δεν μας τιμούν, αφού πέρα από τα άλλα, αφή-
νουν αφύλακτο το τελωνείο του στόματος και της
γραφής να θριαμβεύει, σε πείσμα της ανάγκης των
καιρών του μέλλοντός μας, ‘’Η ΙΣΧΥΣ ΕΝ ΤΗ ΕΝΩ-
ΣΕΙ’’. Οι επιθυμίες μας μοιάζουν με μολοσσούς δε-
μένους σε κλωστή!

Προς τι λοιπόν, αυτή η δημόσια διαμάχη, αν
πρέπει ή όχι, η ΕΑΑΣ να προβεί στη συγκέντρωση

διαμαρτυρίας, εμπρός από το ΥΠΕΘΑ?
Ρώτησα συνάδελφο, γιατί η μετά σθένους άρ-

νηση αυτή  και μου απήντησε πολιτικά συμφέροντα!
Δηλαδή, προσωπικά τοιαύτα. Δεν πρέπει κανείς το
πιστέψει. Έτσι, όσα επιχειρήματα για το ‘’όχι’’ υπάρ-
χουν, το ίδιο σοβαρά και ίσως περισσότερο, υπάρ-
χουν και για το ‘’ναι’’, στη απόφαση της ΕΑΑΣ. Την
απόφαση του διοκητού τη στηρίζουμε, έχουμε μά-
θει στα επιτελικά καθήκοντα , μετά τις προτάσεις
μας και μάλιστα όποια και αν είναι, ώστε να επιτευχ-
θεί ο ΑΝΣΚ. Για να επεκτείνουμε εγκυκλοπαιδικά το
θέμα και όχι μόνο, του ‘’ναι’’ και του ‘’όχι’’, μοιάζει
με την απόφαση του Πατριάρχη στην αναγνώριση
του αυτοκέφαλου της ουκρανικής εκκλησίας! Και
τα ‘’ναι’’ και τα ‘’όχι’’, ‘’άχρι καιρού’’, είναι  το ίδιο το
ίδιο σοβαρά. Αποτέλεσμα? Πόλεμος μέχρι σχίσμα-
τος, για τους παροικούντες στην Ιερουσαλήμ.

Εμείς, ο μικρός μας αυτός χώρος, μικρός το δέ-
μας αλλά με ψυχή, ο χώρος αυτός των 60.000 εν
δυνάμει μελών, των 30.000 εγγεγραμμένων και
των … 5.500 ψηφισάντων (!), δεν το αντέχει. Δεν

αντέχει ( εκτός και αν…), την απαξίωση πολιτευτών,
πολιτικών, αλλά και ωιμε, ομόσταυλων, ανωτάτων
εν ενεργεία να μας δίνουν μετά παρρησίας, αντιβιο-
τικά σαν σε ιθαγενείς!

Ο  εγωισμός και η αλαζονεία είναι δείγμα αμά-
θειας , που την κάνουν ακόμη πιο επικίνδυνη, επι-
θετική,  βίαιη και προληπτική.

Πίστη μας η ΕΝΩΣΗ. Ισχύς μας η δυναμική πα-
ρουσία ΟΛΩΝ στα κελεύσματά της! Εμπρός από το
Υπουργείο Άμυνας, με την δική μας άμυνα, στεντό-
ρεια για όλους  μας φωνή. 

Έτσι λοιπόν, όπως και άλλοτε έχουμε πει, ‘’στώ-
μεν καλώς’’.

Ο ένας, πολλές φορές είναι πιο πολύς από τις
χιλιάδες και ο καθένας από εμάς μπορεί να γίνει
ένας! Υπάρχουμε και θα υπάρχουμε ως χώρος, από
τη στιγμή που θα έχουμε τη συνείδησή της ύπαρξής
μας, όχι ως ΔΕΔΟΜΕΝΟΙ, αλλά με αντίσταση μπρο-
στά στη όποια παντοδυναμία και κυρίως αυτή του
ΕΑΥΤΟΥ μας.

Έρρωσθε!         

ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΊΝΕΙ…
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